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Be šaknų nebus žiedų
Ar meilė bei pagarba pagal pasirinkimą yra diskrimi

nacija? Negi asmuo mylėdamas savuosius labiau už kitus, 
tuos pastaruosius jau diskriminuoja?

S
AKYKIM, lietuvis labiau myli lietuvį negu brolį 
latvį ar kitą kurį nors nelietuvį. Atrodo, tai normalu 
ir dėl to neturėtų kilti jokio klausimo. O vis dėlto 
kyla, ir tai tautybių pasirinkimo ir vertinimo atvejais. 

Rodoma meilė saviesiems kai kam labai nepatinka, ypač 
jeigu ji viešai demonstruojama. Tokius mylėtojus jau prati
namas! vadinti nacionalistais neigiama prasme. Bandoma 
priekaištauti, kad tokie ardo pilietinę visuomenę, skleidžia 
neapykantą kitiems, nesupranta pasaulyje vykstančių 
pasikeitimų ir būtinai reikalingų naujovių. Dalykas taip 
pristatomas, tartum tas savųjų mylėjimas ir gerbimas 
esanti blogybė arba aiškus atsilikimas.Tokios ar panašios 
nuostatos ne vieną jau verčia su savo meile saviesiems 
slėptis, nes viešas šito išpažinimas gali pradėti kenkti. 
Galimas dalykas, kad besikeičianti pažiūrų būklė stabdo ir 
platesnio masto ar ryškesnius tautinio auklėjimo užmojus. 
Taigi rodydamas meilę pagal pasirinkimą gali patekti į 
kieno nors nemalonę, gali būti apšauktas atsilikėliu 
kenkėju. Štai taip lengvai ir nuriedame į duobę eidami ant 
kraštutinumų briaunos. Kai aiškaus tautinio auklėjimo 
vietą bando užimti toli gražu dar ne visiems aiškus pilieti
nis auklėjimas, susidaro keistas vaizdas, būtent - Lietuvoje 
stengiamasi nutautinti lietuvius. Kai kam jau lietuvio 
įvardijimas užkliūva. Siūloma vartoti žodžius “gyventojas 
arba pilietis”.

O
 IŠEIVIJOJE jau daugelį metų kovojama dėl 
išlikimo lietuviais. Lietuvybės išlaikymas buvo ir 
yra vienas pagrindinių bendruomeninės veiklos 

tikslų. Po Antrojo pasaulinio karo pradėjus organizuotis ir 
veikti ką nors naudai Lietuvos, kuri buvo okupuota, apie 
tą išlikimą lietuviais - lietuvybės išlaikymą kalbėta, rašyta, 
planuota kone kasdien. Jei ne tos pastangos išlikti kas 
esame, kas iš tos išeivijos bebūtų likę? Susiorganizavimas, 
finansinės aukos, darbai po darbų ir padarė viską, ką šian
dien turime ir kuo naudotis kviečiame naujai atvykusius 
tautiečius. Dar taip neseniai vykdant tas lietuvybės išlaiky
mo užduotis, tikriausiai, nė vienam veikėjui neatėjo į galvą 
mintis, kad ta lietuvybė (visos tautinės apraiškos) bus pra
dėta kai kurių pačių lietuvių - naujųjų politikų ar intelek
tualų nuvertinti, stumiant ją į šalį, kad būtų vietos naujai 
orientacijai tapti kažkokiais kitų pavadinimų asmenimis 
taikstantis prie globalinės ar kosmopolitinės minties per
tvarkyti pasaulį. Šitie norai ar užmojai taip iš karto ir 
kryžiuojasi su lietuvybės išlaikymo pastangomis. Ligi šiolei 
dar nebuvo girdėti balsų, kad reikia atsisakyti lietuvybės 
išlaikymo. Veikloje laikomasi Lietuvių chartos gairių, ku
riose pabrėžiama tautybės svarba ir lietuvybės išlaikymo 
prievolė. Klausimas kyla, kaip tai logiškai susiderintų su 
naujomis idėjomis tautiškumą slopinant, o pilietiškumą 
iškeliant? Atrodo, būtų laikas apie tai pasvarstyti. ČS
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ROLANDAS KAČINSKAS, 
ministeris, LR ambasada

Vašingtone

Lietuvių kultūros sklai
dos ir kultūros paveldo Šiau
rės Amerikoje išsaugojimo 
reikalai aptarti šiame žemyne 
dirbančių Lietuvos garbės 
konsulų suvažiavime balan
džio 13-15 d.d. Čikagoje. Lie
tuvos ambasadoriaus JAV Žy
gimanto Pavilionio teigimu, 
tokius klausimus suvažiavimui 
pasirinkti paskatino artėjantis 
Lietuvos pirmininkavimas Eu
ropos sąjungos tarybai, suteik
siantis Lietuvai naujas kul
tūros pristatymo užsienyje ga
limybes, ir nykstantis lietuvių 
kultūros paveldas: uždaromos 
lietuvių šventovės, nyksta me
no ir istorinės vertybės, retėja 
savanoriškai vertybes renkan
čių ir prižiūrinčių žmonių gre
tos.

Suvažiavime pranešimą 
skaitęs Lietuvos kultūros mi
nisteris Arūnas Gelūnas sakė, 
kad dėl sunkios finansinės pa
dėties sumažėjęs finansavi
mas kultūros politikai užsie-

Lietuvos garbės konsulų suvažiavime š.m. balandžio 13-15 
d.d. Čikagoje, antra iš dešinės Lietuvos ambasadorė Kanadoje 
Gintė Damušytė

nyje nereiškia, kad šalis turi 
atsisakyti savo kultūros politi
kos ambicijų. Ministerio tei
gimu, yra spraga ir niša Lietu
vos kultūros politikai Šiaurės 
Amerikoje. Anot jo, tinkamą 
Lietuvos dėmesį reikia skirti 
lietuvių kultūros paveldui sau
goti ir šiuolaikiniam Lietuvos 
menui pristatyti. Šią spragą 
užpildyti turėtų padėti nese
niai darbą ambasadoje Va

šingtone pradėjęs Lietuvos 
kultūros atašė JAV.

Užsienio reikalų vicemi- 
nisteris Evaldas Ignatavičius 
pabrėžė kultūros ir diplomati
jos svarbą atrandant mūsų ša
lies daugiakultūriškumą bei 
susigrąžinant po pasaulį iš
barstytą kultūros paveldą, sa
kė jis.

Nukelta į 3-čią psl.
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Vadovavimo tarnystė - vedant save ir kitus
LIONĖ KAZLAUSKIENĖ

Lietuvių organizacijose 
dažnai atsiranda vadų, kurie 
tiesiog įkrenta į tas pareigas 
atsitiktinais, ne visai sąmo
ningai apgalvotais keliais. Ar 
tai bebūtų, kad niekas kitas 
neapsiima tų pareigų ar at
sakomybės, ar tai bebūtų as
meniško garbės siekimo tiks
las ar gal net grynai kaltės 
jausmo pagrįstas ryžtas išlai
kyti lietuvybę išeivijoje. Vie
naip ar kitaip, kartais vertėtų 
pažvelgt į tai, ką tikrai reiškia 
vadovauti, kokie yra vadovavi
mo siekiai ir kuriais būdais 
tuos siekius geriausiai įvyk
dyti.

Atsižvelgiant į šiuos klau
simus ateitininkų plotmėje, 
Siaurės Amerikos ateitininkų 
valdyba (ŠAAV) š.m. kovo 9- 
11 d.d. surengė pirmkartinius 
“Vadovavimo tarnystės” kur
sus, Oakbrook Marriott vieš
butyje. Susirinko 42 kursantų, 
nuo ketvirtokų gimnazistų iki 
sendraugių, iš visų JAV kam
pų. Po trumpos maldos Rasa 
Kasniūnienė, ŠAAV pirmi
ninkė, sveikinimo žodyje pa
aiškino, kad mintis surengti 
kursus kilo iš diskusijų, kurios 
sukosi apie klausimą, ar orga
nizacijai augti ir bręsti yra 
svarbiau turėti didelį skaičių 
narių, ar gerų vadovų? Išvada 
buvo, kad be sumanių vadovų 
neįmanoma pritraukti nuošir
džių organizacijos narių.

Ateitininkė, mokytoja ir 
pagrindinė “Vadovavimo tar
nystės” kursų organizatorė 
Laima Šalčiuvienė apibūdino 
kursų eigą, paprašė kursantus 
pasidalinti jos iš anksto atsa
kytais klausimais apie žodžių 
“vizija” ir “misija” reikšmę 
bei jų svarbą organizaciniame 
gyvenime. Išsiaiškinom, kad 
vizija yra plati sąvoka, o misi
ja yra vizijos praktiškas įgy
vendinimas.

Vyko dr. Thomas Quinn 
labai įdomus pristatymas ang
lų kalba “Ateitininkija; Begin
ning The Second Century, a 
Historical Perspective” įsta- 
tant ateitininkijos pradžią bei

tarnystėje Dievui ir artimui
tolesnį gyvavimą plačiojo pa
saulio veiksmų kontekste. 
Brolio Luko Laniausko sura
šytas mintis apie ryšio derini
mą su Kristumi, su siekimu 
visa atnaujinti Jame ir vedi
mu savęs bei kitų tarnystėje 
Dievui ir artimui perteikė 
Dainė Quinn.

Šeštadienio rytą diskuta
vome savo asmeniškas vizijas 
ir misijas. Kursantai Viktoras 
Rušėnas, Lija Siliūnaitė ir Si
ga Kisieliūtė suvaidino L. Šal
čiuvienės parašytą eilėraštį, 

“Vadovavimo tarnystės” kursų dalyviai, iš k. Žiba Pranckevi- 
čienė, Audrius Rušėnas, Dainė Quinn, stovi ŠAAV pirmininkė 
Rasa Kasniūnienė

“Vadovavimo tarnystės” kursų dalyviai-studentai, iš k. Renata 
Butikaitė, Žara Kisieliūtė, Vija Kasniūnaitė

atskleidžiantį šį klausimą. 
Atlikome pratimą nuspręsti, 
kurie trys abstraktiniai daikta
vardžiai yra svarbiausi mūsų 
gyvenimuose. Nutarėm, kad 
beveik be išimties “meilė” vir

šija viską. Kitas pratimas rei
kalavo vienos savaitės kasdie
ninę veiką suskirstyti į ketu
rias kategorijas: fizinę, inte
lektinę, dvasinę ir socialinę/ 
emocinę. Dar toliau susmul- 
kinom grupes nutardami, ar 
veiksmas sąmoningas ar auto
matiškas. Iškilo įdomios dis
kusijos.

Tęsėme tolesnį savęs pa
žinimą atsakydami į eilę klau
simų apie mūsų įpročius, nau
dojant Stephen Covey, Seven 
Habits of Highly Effective

People autoriaus dėsnius. Co
vey teigimu, geras vadovas 
tvarko reikalus, o ne žmones. 
Pagal Covey, sėkmingo vado
vavimo šerdis ar širdis remia
si devyniais principais. Vado-

Dr. Thomas Quinn pristato 
anglų kalba “Ateitininkija; 
Beginning The Second Cen
tury, a Historical Perspective” 

vas nuolatos mokosi, turi tar
nystės orientaciją - gyvenimas 
turėtų būti misija, o ne kar
jera; nereikia bijoti nugali
mos naštos. Spinduliuoja tei
giama energija ar meile, tiki į 
žmonių pajėgumą, išlaiko sa
vo gyvenime pusiausvyrą, ma
to nuotykių pilną gyvenimą, 
vadovaujasi bendradarbiavi
mu - visuma yra didesnė negu 
suma savo dalių, lavinasi nuo
latos atsinaujinti.

Po pietų L. Šalčiuvienė 
supažindino su Kurt Lewin, 
modernios socialinės psicho
logijos pradininko pateiktais 
trimis pagrindiniais vadova
vimo stiliais: autoritetinis, da
linantis ir deleguojantis. To
liau kursų vedėja aptarė silp
nų ir stiprių vadovų savybes. 
Vyko diskusijos, ar visi gali iš
mokti būti vadovais? L. Šal
čiuvienės teigimu kiekvienas 
iš mūsų gali vesti visus prie 
kažko iki kokio nors lygio. 
Reikia tik žinoti, kada įsiterp
ti, kada ne.

Kun. K. Trimakui dėl svei
katos negalėjus atnašauti 
mums Mišių, nuvykome į ne
toliese “Ascension of Our 
Lord” šventovę Mišiom, kur 
sužinojome, kad vargoninin
kas yra lietuvis! Po to Gytis 
Mikulionis pristatė John C. 
Maxwell “17 Nenuginčijamas 
suderinto/bendro darbo tai
sykles”. Rita Bradūnaitė, Bal

timore, MD, “Friendship Aca
demy of Science and Techno
logy” mokyklos dekanė su 
įvairiais pratimais ir insceni
zavimais mums padėjo su
prasti, kas yra siekiama vado
vaujant moksleiviams ateiti
ninkams, ir derinimas jų veik
los su jaunesniais ir studen
tais. Baigėme akademinę die
nos dalį su juokais ir pilnu la
gaminu žinių.

Sekmadienio rytą kursan
tai jau aštuntą valandą rinko
si paskutinei sesijai. Laima 
susumavo savaitgalio išvadas 
bei žinias ir toliau skatino mus 
perskaityti mūsų aplankuose 
įdėtus A. Maceinos, dr. J. Pi- 
kūno, P. Dielininkaičio ir V. 
Valiušaičio straipsnius, kurie 
turėtų mums padėti dar ge
riau suprasti vadovo vietą pa
saulyje. Dainė Quinn vedė 
pratimą, kuriame susiskirstę į 
keturias grupes, aptarėm su
galvotas kliūtis, kurios gali at
sirasti ateityje ateitininkų or
ganizacijoje. Kaip mes galė
tume su jomis susidoroti, kad 
būtų pozityvi išeitis? Kūry
bingai aptarėm lietuvių kal
bos silpnėjimą, veiklos spragą 
po moksleivių ir studentų, na
rių skaičiaus sumažėjimą ir 
ateitininkų tikslo išblėsimą, ir 
pasidarė gan aišku, kad ateiti- 
ninkijai negresia joks pavojus 
artimoj ateityje.

Kursantų kūrybiškumas 
tikrai suspindėjo vaidinimė
liuose, kuriuose parodėm, ką 
išmokom per šiuos kursus. R. 
Kasniūnienė padėkojo vi
siems atvykusioms, ŠAAV val
dybai, paskaitininkams, Šiau
rės Amerikos Šalpos fondui ir 
JAS, MAS ir SAS Centro val
dyboms už piniginę paramą ir 
ypatingai L. Šalčiuvienei už 
jos pasiaukojimą ir duoklę 
šiems pasisekusiems kursams. 
Visi kursantai gavo mažą sim
bolinį prisiminimą - fotogra
fiją apsnigto medžio su įrašu 
- “Teamwork: Snowflakes are 
one of nature’s most fragile 
things, but just look at what 
they can do when they stick 
together”.
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Čikagoje susirinko diplomatai ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Pabrangs dujos

Lietuvos garbės konsulų suvažiavimo dalyviai Čikagoje š.m. balandžio 13-15 d.d.

Atkelta iš 1-mo psl.

Bendras Siaurės Amerikoje dirbančių gar
bės konsulų susitikimas rengiamas pirmą kar
tą. Jame dalyvavo Lietuvos diplomatinių at
stovybių Siaurės Amerikoje vadovai, aukšti 
svečiai iš Lietuvos, 17 garbės konsulų iš JAV, 
Kanados ir Meksikos, JAV ir Kanados lietuvių 
bendruomenių atstovai - Kanados lietuvių 
bendruomenės vicepirmininkė Rūta Kličienė, 
JAV lietuvių bendruomenės Lietuvių kultūros 
tarybos pirmininkė Aldona Page ir vicepirmi
ninkė Dalia Jakienė, JAV lietuvių bendruo
menės Visuomeninių reikalų komisijos pirmi
ninkas Algis Lukas.

Pasak Lietuvos ambasadorės Kanadoje 
Gintės Damušytės, toks susitikimas padės

efektyviau naudoti ribotus išteklius kultūros 
sklaidai regione, geriau koordinuoti kultūros 
programas ir projektus. “Niekas kitas taip ne
sujungia lietuvių bendram darbui kaip kultūra 
ir jos paveldas”, sakė G. Damušytė.

Susitikimo metu sutarta bendromis pa
stangomis 2013 m. lapkritį Filadelfijoje su
rengti Lietuvos dienas, kurių metų būtų pri
statyta šalies kultūra, turizmo ir verslo gali
mybės.

Taipgi sutarta, kad garbės konsulai atliks 
jų jurisdikcijoje esančių Lietuvai reikšmingų 
kultūros paveldo JAV ir Kanadoje objektų 
būklės įvertinimą. Susitikime taip pat tartasi, 
kaip geriau pasirengti rudenį JAV planuoja
mam surengti Pasaulio lietuvių ekonomikos 
forumui.

Tautinė valstybė:
Vengrijos ir Lietuvos paralelės

Tęsinys iš 16 nr.

Prof. ONA VOVERIENĖ

Sąjūdžio seimo pirminin
kas Vytautas Landsbergis, 
muzikantas ir muzikologas, 
turintis jautrią klausą, išgirdo 
Laiko šauksmą griūvant dvi- 
polei pasaulio sistemai ir 
“milžinui ant molinių kojų” ir 
atvedė Tautą į jos Pažadėtąją 
žemę - Lietuvos nepriklauso
mybę. Viktoras Orbanas, 
aukščiausios kvalifikacijos va
dybininkas, irgi išgirdo Laiko 
šauksmą, yrant daugiapolei 
sistemai, pakirstomis mirties 
kultūros civilizacijos šaknimis, 
ir rodo Europos tautoms kelią 
į jų dvasinį atgimimą. Vengri
joje dvasinis atgimimas tapo 
įmanomas dviem trečdaliais 
balsų į Vengrijos parlamentą 
išrinkus tautos idėją ir tautinės 
valstybės atkūrimą remiančius 
parlamentarus. Vengrijos Kons
tituciją savo balsais parėmė 10 
mln. vengrų.

Ar įmanomas tautinės 
valstybės atkūrimo scenarijus 
Lietuvoje? Istorikas Algiman
tas Liekis savo straipsnių cikle 
“Gruodžio 17-oji” rašė: “Gruo
džio 17-oji - tai tautinės Lie
tuvos valstybės kelio pradžia, 

kelio, kuriuo einant lietuvis 
tapo lietuviu, tikru savo žemės 
ir savo valstybės šeimininku. 
Bet ėjimą tuo keliu sutrukdė 
karai ir okupacijos, jo atkūri
mas ir tęsimas, atsižvelgiant į 
šiandienos lietuvio ir nepri
klausomos Lietuvos stiprini
mo poreikius - kiekvieno mū
sų pareiga”. Tas tautinės Lie
tuvos valstybės kelias, kaip 
dabar Vengrijoje, buvo įtvir
tintas 1928 m.gegužės 15 d. 
Lietuvos Konstitucijoje, ku
rioje buvo ypač pabrėžta, kad 
“Lietuvos valstybės suverenas 
yra lietuvių tauta; tik jai pri
klauso visa valstybės valdžia, 
ir jos sostinė yra Vilnius”. 
Konstitucijoje lietuvių tauta 
buvo įvardinta kaip vienintelė 
savo valstybės šeimininkė, ku
rios kiekvienas pilietis savo 
interesus ir tikslus turi derinti 
su savo valstybės interesais ir 
tikslais. Visiems Lietuvos pi
liečiams buvo garantuota 
spaudos, susirinkimų ir kitos 
laisvės su sąlyga, kad “nebus 
veikiama kenksminga Valsty
bei kryptimi”.

1928 metų Konstitucija 
suteikė galimybę Lietuvos 
valstybei eiti trečiuoju keliu - 
ne agresyvių kaimynių nužy
mėtu - nacistiniu-fašistiniu 

arba bolševikiniu-komunisti- 
niu - “o pasinaudojus iš visų, 
kas geriausia - savu, lietuviš
ku, tautiniu keliu”. (Algiman
tas Liekis). Nė vienas istorikas 
iki šiol to “trečiojo kelio” savo 
darbuose neišdrįso tyrinėti. 
Dauguma jų tą kelią, jo visiš
kai netyrinėję, tik šlykščiau
siai šmeižė.

Vengrų tauta kritinėje sa
vo valstybės būklėje pade
monstravo stebėtiną vienybę, 
atkuriant savo tautinę valsty
bę. Didžioji dalis vengrų tau
tos liko atspari komunizmo 
šmėklos vilionėms; jos nepa
laužė nei sovietiniai tankai, 
nei gedulas dėl 3000 jos tau
riausių žmonių žūčių 1956 
metų Budapešto laisvės rude
nį. Lietuvių tautos didžioji 
patriotiškiausia ir šviesiausia 
dalis nukankinta ir išžudyta 
sovietiniuose kalėjimuose, Si
biro tremtyse. Politinė ir ypač 
psichologinė būklė, kai per
kama ir parduodama viskas, 
įskaitant ir sąžinę, padorumą, 
žmogiškąjį orumą Lietuvoje 
ypač sunki. Ir tikėtis idealistų 
pergalės rinkimuose, kokią 
pasiekė vengrai - sunku. Sun
ku, bet įmanoma.

Nukelta j 5-tą psl.

Didžiausių akcininkų Vo
kietijos bei Rusijos įmonių 
“E.ON Ruhrgas” ir “Gaz
prom” valdoma bendrovė 
“Lietuvos dujos” balandžio 
23 d. oficialiai patvirtino, kad 
nuo liepos 1 d. vidutiniškai 
22% ketina didinti gamtinių 
dujų kainas buitiniams varto
tojams. “Lietuvos dujų” val
dybos sprendimui dar turės 
pritarti Valstybinė kainų ir 
energetikos kontrolės komisi
ja, kuriai prašymas suderinti 
kainas bus pateiktas artimiau
siu metu. Komisija sprendimą 
turi priimti iki gegužės pabai
gos, likus mėnesiui iki naujų 
kainų įsigaliojimo. Dėl nuo 
bendrovės nepriklausančių 
priežasčių naftos produktų ir

Ruošiasi pirmininkavimui
Europos sąjungos parla

mentų pirmininkų konferen
cijoje Varšuvoje balandžio 21 
d. dalyvaujantys Lietuvos, Ai
rijos ir Graikijos parlamentų 
atstovai pasirašė pareiškimą 
dėl trijų valstybių parlamentų 
bendradarbiavimo rengiantis 
pirmininkauti Europos sąjun
gai ir pirmininkavimo metu 
nuo 2013 m. sausio 1 d. iki 
2014 m. liepos 31 d. Bendru 
pareiškimu įsipareigojama už
tikrinti visų trijų šalių parla

Išeivijos mokyklas tvarkys ŠMM
Balandžio 20 d. Užsienio 

lietuvių reikalų koordinavimo 
komisijos posėdyje vyriausy
bėje sutarta, kad šeštadieni
nių lituanistinių mokyklėlių 
reikalais turi rūpintis Švieti
mo ir mokslo ministerija 
(ŠMM), o ne Užsienio reikalų 
ministerija (URM), kuriai ši 
užduotis buvo perduota pa
naikinus Tautinių mažumų ir 
išeivijos departamentą.

“Konstatavome, kad gal
būt nebuvo labai geras spren
dimas neformalųjį ugdymą at
skirti nuo visos švietimo siste
mos pertvarkant Tautinių ma
žumų ir išeivijos departamen
tą”, - po posėdžio žurnalis
tams sakė ministerio pirmi
ninko kancleris Deividas Ma
tulionis. Jo teigimu, oficialiai 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

S/W/TH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416)769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

gamtinių dujų kainos 2012 m. 
sparčiai didėjo, be to, euro ir 
JAV dolerio santykio tenden
cijos buvo nepalankios. “Lie
tuvos dujų” skaičiavimais, pir
mąjį pusmetį iš dujų pardavi
mų buitiniams vartotojams ji 
patirs apie 17 mln. litų nuo
stolio.

Paskutinį kartą gamtinės 
dujos reguliuojamiems varto
tojams brango pernai liepą - 
tuomet jų kaina padidėjo 14- 
21%, arba 29-30 centų už ku
binį metrą. Nuo šių metų pra
džios dujų kainos reguliuoja
miems vartotojams nepasikei
tė. “Lietuvos dujos” užima 
apie 40% šalies dujų rinkos ir 
aprūpina dujomis beveik visus 
šalies buitinius vartotojus.

mentų efektyvų bendravimą 
ir koordinavimą, bendradar
biaujant su Europos parla
mentu. Taip pat numatoma 
siekti bendro sutarimo įgyven
dinant išsikeltus tikslus ir 
jiems pasiekti būtinus uždavi
nius, stiprinti tarpparlamenti
nį bendradarbiavimą ir suda
ryti nuolatines bei laikinas 
darbo grupes, kurios politi
niame arba oficialiame lygme
nyje svarstytų iškylančius 
klausimus.

sprendimą dėl užduoties per
davimo Ministerių kabinetas 
turėtų priimti gegužę.

Šveicarijos lietuvių bend
ruomenės pirmininkė ir už 
švietimą atsakinga Pasaulio 
lietuvių bendruomenės (PLB) 
valdybos narė Jūratė Casper
sen savo ruožtu sakė, kad 
URM pastaruosius dvejus 
metus tik formaliai atlikdavo 
buvusio departamento dar
bus, nebuvo sisteminio požiū
rio. Pasak J. Caspersen, kele- 
rių metų senumo duomeni
mis, pasaulyje veikia apie 180 
lituanistinių šeštadieninių 
mokyklėlių, daugiausiai jų yra 
Jungtinėse Amerikos Valsti
jose ir Karaliaučiaus srityje. 
Jas lanko daugiau kaip 6,000 
vaikų.
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“Ryto” draugijai 100 metų
ANGELĖ GRIGAITĖ

Lietuvos švieti
mo draugijos 
“Rytas” pirmi
ninkas Algiman
tas Masaitis

O, laikas jau keltis, šalis Lietuvos; 
Gana bus globėjų ant tavo galvos...

(Maironis)

Po 1990 m. kovo 11d. Lietuvos nepriklausomy
bės atkūrimo lietuviškų mokyklų steigimu ėmė do
mėtis aktyvūs mokytojai lietuvininkai, o kartu ir or
ganizuoti jų atidarymus. 2003 m. pabaigoje “Vilni
jos” draugijos pirmininkui dr. Kazimierui Garšvai 
pasiūlius, valdyba pritarė atkurti Lietuvių Švietimo 
draugiją “Rytas”. Buvo patvirtinti įstatai. O 2004 
m. balandžio 3 d. Lietuvių literatūros ir tautosakos 
institute įvyko suvažiavimas. Iš
rinkta dvidešimties narių taryba 
ir trijų narių valdyba. Pirmininku 
tapo Algimantas Masaitis, ilga
metis Marijampolio mokyklos 
direktorius. Marijampolio mo
kykla - pirmoji lietuviška viduri
nė mokykla Pietryčių Lietuvoje. 
Nuo 1961 m. iki 2003 m. direkto
riumi dirbęs matematikos moky
tojas Algimantas Masaitis nuolat 
su bendraminčiais važinėjo po 
Vilniją ir Gudiją kalbindamas 
lietuvių jaunimą mokytis lietuviš
koje mokykloje. Mokinių vis daugėjo, taigi jau po 
poros metų pradinė peraugo į septynmetę. Po Stali
no mirties į mokyklą atvykdavo vis daugiau mokinių 
iš lietuvių šeimų, gyvenusių Gudijos teritorijoje - 
nuo Gervėčių, Pelesos ir kitų kraštų. Mokytojui pa
gal pašaukimą Algimantui Masaičiui vadovaujant 
šalies aukštųjų mokyklų kultūrininkų desantas kas 
metai skuba į šias Vilnijos mokyklas.

“Lietuviškos mokyklos prie pat Vilniaus neglo
bojamos, užmirštos Vilniaus savivaldybės. Visiškai 
joms neskiriamas dėmesys. Kadangi savivaldoje ir 
administracijoje palaikoma Lietuvos lenkų rinkimų 
akcija (LLRA), lietuviškos mokyklos vargsta ir 
skursta. O valdininkams jos kaip šašai, - pasakoja 
Lietuvos edukologijos universiteto prof. Antanas 
Kiveris. Antra, Vilnijoje įsigalėjusi Lietuvos lenkų 
rinkimų akcijos (LLRA) valdžia, labiau panaši į 
ankstesnius diktatūrinius režimus. Čia, šalia sosti
nės, akivaizdžiai diskriminuojamos lietuvių šeimos, 
nelenkai, nelenkiškos įstaigos, mokyklos, organiza
cijos. Pažeidžiamos lietuviško jaunimo teisės į moks
lą, darbą, į teisingą atlyginimą. Valstybinėse mokyk- 

lose užsiėmimai vyksta lenkų kalba, iškreipiama 
istorija, geopolitika, o ugdymo turinys skatina pa
triotizmą svetimai valstybei, lietuvius įvardijant, 
kaip šių žemių neteisėtus valdytojus. Čia pažeidi
nėjami įstatymai ir kiti teisės aktai, jei jie nepatinka 
LLRA. Lietuvos valdžios ten nėra: tvarka pagal 
Lenkijos rinkimų taisykles ir savotiškas gyvenimas, 
plukdomas aiškia vaga atstatyti krašto sulenkinimą”.

Kiekvieną mėnesį Algimanto Masaičio vado
vaujami tautiškai nusiteikę kultūrininkai, meninin
kai, mokslininkai išvyksta į lietuviškas salas Vilnijo
je, skiepydami “Tėviškės pažinimo” pamokas. Štai 
tie, kurie be jokio atlyginimo savo laisvalaikį, talen
tą skiria šioms mokykloms: birbynininkas virtuozas 
Antanas Jonušas, politkalinys Stasys Stungurys, 
muzikantas Vaclovas Jaras, mokytoja Asta Drėgū- 
nienė, M. Riomerio universiteto prof. Rita Bieliaus
kienė, fotomenininkas Vytautas Ilevičius, poetė, 
laikraščio Lietuvių godos vyr. redaktorė Marija Šak- 
nienė, dainininkai ir etno specialistai - Lietuvos 
edukologijos universiteto prof. Antanas Kiveris ir 
doc. dr. Egidijus Mažintas, III, IV, V-os Lietuvos 
vyriausybės narys, miškų ūkio ministeris Rimas Kli
mas ir kt. Vestibiuliuose veikia V. Ilevičiaus foto
grafijų paroda “Tėviškės kloniais”.

Per pastaruosius metus aplankytos Eišiškių 
Stanislovo Rapolionio, Rudaminos “Ryto”, Riešės, 
Juodšilių “Šilo” gimnazijos, Paberžės “Verdenės”, 
Maišiagalos LDK Algirdo, Eitminiškių, Šalčininkų 
r. Baltosios Vokės “Šilo” vidurinės mokyklos. Su
rengta Pietryčių Lietuvos mokyklų vadovams ir mo
kytojams auklėjamoji pažintinė ekskursija maršrutu 
Vilnius-Panemunės pilys-Rambyno kalnas-Šilutė.

Tautinis auklėjamasis vaidinimas
“Pavasario balsai”

Vilniaus r. Pagirių gimnazijoje ir Maišiagalos 
LDK Algirdo vid. mokykloje balandžio mėnesį

Marijampolio mokykla - pirmoji lietuviška viduri
nė mokykla Pietryčių Lietuvoje, įkurta 1957 m. 
rugsėjo 1 dieną. Mokykla čia veikė iki 1972 metų

buvo parodytas tautinis patriotinis liaudies muziki
nis vaidinimas “Pavasario balsai”, skirtas poeto 
Maironio 150-osioms metinėms.

Muzikinio spektaklio veiksmas vyksta tarpuka
ryje - poetas Maironis apsilanko savo tėvonijoje, 
Raseinių apskrityje, Bernotų kaime ir Raseinių 
gimnazijoje. Svarbiausias Maironio tikslas - tai pa
žadinti lietuvius iš miego, ypatingai kad jų prasimo
kę vaikai nesulenkėtų ir kaip nors sugrąžinti sulen
kėjusią aristokratiją, bajoriją, dvarininkiją, net ne
turtingus šlėktas-plikbajorius į lietuvišką darbą, į 
lietuviškos kultūros kūrimą, trumpai tariant, juos 
atlietuvinti. Jis senovės lietuvių kultūrą ir tikėjimus 
pakėlė į aukštumas, sugebėjęs jaunimui įteikti žave
sį savo garbingų protėvių gyvenimu ir kova dėl lais
vės. “Jaunoji Lietuva” ir “Raseinių Magdė” matome 
idėjas, kaip tatai įvykdyti. “Raseinių Magdėje” 
Maironis griežčiau pasisako prieš visą sulenkėjusią 
Lietuvos aristokratiją. Jis sušunka: “Svečiais mums 
esate sunkiais lig šioliai!”

Spektaklyje gausu Maironio eilių virtusių dai
nomis, poeto eilėraščių ir svarbių žemaičių krašto 
jaunimo tautinio ugdymo aktualijų, lietuviško pa
veldo atkūrimo tarpukario švietimo sistemoje dir
bantiems ir besimokantiems. Vaidino Vilniaus G. 
Petkevičaitės-Bitės SMC mokiniai, LEU dėstytojai 
ir studentai, M. Riomerio ir Vilniaus universitetų 
profesoriai ir neįgalieji. Raseinių gimnazijos moky
tojų Žiūraičių vaidmenyse (akt. R. Aleknaitė-Bie- 
liauskienė ir akt. A. Kiveris), Maironio sesers Pran
ciškos Mačiulytės akt. V. Targamadze, Teklė Novic- 
kytė, Jono Mačiulio jaunystės mylimos merginos 
vaidmenyje akt. A. Kondraškienė, mokytojo Jono 
Survilos (akt. Vaclovas Jaras), Maironio sesers 
Marcelės (akt. R. Navickienė), solistės Beatričės 
Grincevičiūtės (talentinga absoliučią klausą turinti 
akloji dainininkė Loreta Tatunskytė), fizinio lavini
mo mokytoja (A. Drėgūnienė), 1918-1922 m. sava
noriai, gynę Nepriklausomybę - aktoriai - V Dab- 
kevičius, V. Pavasaris, V. Marozas, N. Švenčionytė 
ir kt.

Mes senstame kartu su amžiumi, su laiku mes 
keičiamės, tačiau kelios vertybės, kurios nesikeičia 
mokytojo Algimanto Masaičio gyvenime - tai meilė 
lietuvių tautai, gimtajai kalbai, tėvams ir tautiniam 
švietimui. “Tavo gyvenimas, mokytojau Algimantai 
Masaiti, skamba kaip daina, nors tu tylus ir kuklus 
kaip sode bijūnas, tačiau Tavo darbai lietuvybei 
kaip girios ąžuolas stovi Vilnijos apylinkėse”. Kai 
tuo tarpu Lietuvos “elito” atstovai kaskart atviriau, 
nusimesdami kaukes, visai nebesidrovėdami ima 
atstovauti svetimos valstybės interesams net istori
nėje sostinėje.

“Ledo vaikai”
Europos parlamente paminėtos 1949 m. 

Baltijos valstybių tremties metinės

Atminti tragiškas 1949 m. 
tremties metines, 2012.III.28 
Europos parlamente buvo 
pristatytas filmas “Ledo vai
kai”. Filmo peržiūros rengė
jos - Europos parlamento na
rės Radvile Morkūnaitė ir 
Sandra Kalnietė (Latvija). 
Filmas “Ledo vaikai” pasako
ja vaikų, kurie sovietų teroro 
metais buvo ištremti iš Balti
jos valstybių arba gimė trem
tyje, likimo istoriją. Filme 
vaizduojami tie, kurie kentė 
tremtį prie Laptevų jūros, iš
gyveno ten nežmoniškas sąly
gas, tačiau sugrįžo į Tėvynę.

Prieš 63 metus, 1949 m. 
kovo 25-28 dienomis, sovie
tiniai okupantai Lietuvoje, 

Latvijoje ir Estijoje vykdė 
kruopščiai suplanuotą opera
ciją “Priboj” (Bangų mūša). 
Per kelias dienas į tremtį Si
bire gyvuliniais vagonais buvo 
išsiųsta apie 95,000 trijų Baltijos 
valstybių gyventojų, daugiausia 
moterų, kūdikių ir vaikų.

Tuo metu, anot Lietuvos 
europarlamentarės Radvilės 
Morkūnaitės, kai viena dalis 
Europos gydėsi II Pasaulinio 
karo padarytas žaizdas, tiesėsi 
po patirtų negandų, kitoje 
kontinento dalyje tebesitęsė 
žiaurumai: tremtys, persekio
jimai ir įkalinimai. “Šitaip bu
vo vykdomas sovietų planas - 
sunaikinti nepalankius siste
mai žmones, užkirsti kelią,

Sovietų teroro metais ištremti 
lietuvių vaikai prie Laptevų 
jūros Ntr. iš archyvo

kad neužaugtų drąsūs, svajo
jantys ir siekiantys išsilaisvinti 
nuo okupacinės teroro siste
mos piliečiai”, - pažymi Lie

tuvos politikė. R. Morkūnai
tės įsitikinimu: “Šiandieninė 
mūsų pareiga - nepamiršti tų, 
kurie buvo naikinami, ir gerb
ti tuos, kurie išliko. Turime 
perduoti ateities kartoms ži
nią apie sunkius patyrimus, 
apie kuriuos vis dar per mažai 
žinoma, nors jie neabejotinai 
turėjo įtakos visai Europos is
torijai”.

Tremtyje gimusi ir augusi 
Latvijos Europos parlamento 
seimo narė Sandra Kalnietė 
pažymi, kad po 1917-ųjų vy
kusių komunistinių represijų 
vykdytojai neskirstė žmonių į 
vyrus, moteris, vaikus ar pa
gyvenusius: “Ypač vaikai, mo
terys ir vyresnio amžiaus žmo
nės, ištremti iš Baltijos valsty
bių 1949 m. kovą, sudarė net 
daugiau nei 70%”.

Savo asmeninį Sibiro ke
lią įamžinusi knygoje Su išeigi
niais bateliais Sibiro sniegy

nuose jos autorė S. Kalnietė 
Europos parlamente dalijosi 
skaudžiais vaikystės prisimini
mais: “Mano niekuo nekalti 
tėvai jau buvo suaugę, kai 
jiems teko išgyventi rūsčią Si
biro tremtį. Jie susitiko Sibire, 
kur susituokė ir susilaukė 
mergaitės, manęs. Taigi aš 
taip pat buvau pasmerkta tap
ti tautos prieše nuo pat pir
mojo savo atodūsio”.

“Mums labai svarbu reng
ti tokius kultūrinius renginius 
Europos parlamente ir šviesti 
Europos politikus bei visuo
menę, nes tik įsigilinę į savo 
praeitį užkirsime kelią tam, 
kad tokie žiaurumai nepasi
kartotų ateityje. Tik suprasda
mi vieni kitus galime žengti 
žingsnį susitaikymo ir tuo pa
čiu stipresnės Europos sąjun
gos link”, - teigia minėjimo 
bendraautorė S. Kalnietė.

TSŽ
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Lietuvis kunigas Juozas 
Montvila - mūsų tautos 

pasididžiavimas ir pavyzdys
Tęsinys iš 16 nr.

Kaip prisimena buvusi 
Montvilų kaimynė marijam- 
polietė Aiva Sidaravičienė, 
kunigo tėvų sodyba buvo labai 
išpuoselėta: sodas didžiulis, 
apsodintas įvairiausiais, tuo 
metu dar retais medžiais, kie
me apstu egzotiškų paukščių: 
fazanų, povų ir kt. Deja, dabar 
sodybvietė primena apleistą, 
brūzgynų prižėlusį žemės plo
tą, nes giminaičiams žemės 
nepavyko susigrąžinti, buvo 
pasakyta, jog čia bus Mari
jampolės laisvoji ekonominė 
zona, teko tenkintis kompen
sacija. Nors Montvilų giminė 
labai sena ir plati, tačiau ar
timų kunigo giminaičių likę 
ne tiek ir daug: du sūnėnai ir 
dukterėčia, kuri gyvena JAV. 
Vienas iš giminaičių, su ku
riuo pavyko susisiekti Pasau
lio lietuvio atminimo įamžini
mu besirūpinantiems Labda
ros ir paramos fondo “Sūdu
vos ateitis” atstovams - And
rius Liaukus, gyvenantis Aly
tuje, pasakojo, jog jo senelių 
sodyba buvo žiauriai išnie
kinta dar sovietmečiu: dide
lėje įvairiais medžiais apso
dintoje sodyboje buvo užka
sami kritę kolūkio gyvuliai.

Labdaros ir paramos fon
das “Sūduvos ateitis”, vertin
damas kunigo Juozo Mont
vilos žygdarbį bei jo pasiauko
jimo ir pasišventimo savo pa
šaukimui pavyzdį mūsų jau

Tautinė valstybė...
Atkelta iš 3-čio psl.

Kaip mėgdavo sakyti an- 
tikomunistas politologas švie
saus atminimo Vilius Bražė
nas, tai, kas sunku - yra pa
siekiama greičiau, o kas ne
įmanoma - per ilgesnį laiko 
tarpą.

Kita mūsų tautos ir ypač 
jos valdžios bėda - begėdiškas 
servilizmas ir kinkadrebystė 
prieš svetimųjų diktatą. Toli 
praeity liko V. Landsbergio 
laikai, kai šis nesudrebėjo ir 
nenuolaidžiavo Kremliaus 
diktatui, iškėlė į aukštumas 
lietuvių Tautos, kaip orios ir 
garbingos Tautos, siekiančios 
teisingumo ir savo valstybės 
nepriklausomybės, vardą. Ir 
laimėjo. Savo laiku Lietuvos 
šviesuolis Vytautas Alantas 
apie šią šlykščią mūsų Tautos 
ydą rašė: “Lietuvis nenusileis 
lietuviui, bet greitai kapitu
liuoja prieš kitatautį. Ar tai 
įsisenėjusi baudžiavos laikų 
atlieka, ar tautinio subrendi

nimui, kartu su Marijampolės 
verslininkų klubu “Rotary” 
suorganizavo renginių ciklą 
Pasaulio lietuviui pagerbti ir 
kvietė visus prisidėti prie šios 
kilnios asmenybės atminimo 
įamžinimo. Fondo direktorė 
Birutė Kažemėkaitė kreipėsi 
su pasiūlymu į Kalvarijos savi
valdybės tarybą suteikti Liu
bavo pagrindinei mokyklai 
Juozo Montvilos vardą. Sis 
pasiūlymas svarstomas su 
miestelio bei mokyklos bend
ruomenėmis. Balandžio 19 d. 
Marijampolėje vyko konfe
rencija, skirta kun. Juozo 
Montvilos asmenybei, bei 
knygos Titaniko lietuviai su
tiktuvės. Fondas taip pat su
organizavo kunigo bei lietu
vybės platintojo veiklos įam
žinimą tėviškėje bei prie Liu
bavo (Kalvarijos sav.) šven
tovės. Link Montvilų sodybos, 
Nendriniškių kaime pla
nuojama pastatyti nuorodą 
“Via Baltica” kelyje ties Pie
tariu kaimu, bei paminklinį 
akmenį pačioje sodyboje. Se
nosios Liubavo švetovės, ku
rioje J. Montvila vikaravo, 
nebelikę, todėl planuojama 
dabartinės šventovės švento
riuje pastatyti koplytstulpį, 
žymintį šio didžio lietuvio 
tarnystę bei meilę gimtajai 
kalbai.

Gali būti, kad garsiojo lai
vo tragedija nusinešė ir dar 
vieno Sūduvos krašto vyro gy
vybę. Pagal rašytinius šaltinius 

mo stoka, ar imlių svetimybių 
pamėgimas, ar viskas kartu?” 
Reikėtų tik išmintingai ir oriai 
pataisyti mūsų valstybės Bau
džiamąjį Kodeksą ta linkme, 
kad bent ragus aplaužytų 
tiems atėjūnams, kurie, gy
vendami mūsų Žemėje ir val
gydami mūsų šventą duoną, 
įžūliai ir agresyviai lipa mums 
ant sprando ir stengiasi mu
mis jodinėti. “Reikia, - kaip 
rašė Algirdas Patackas, - kad 
mūsų tauta būtų tokia, kaip 
vengrai. O jie yra karinga, 
vyriška tauta ir vientisesnė nei 
mes.

Vengrai atliko fundamen
talų darbą. Jie parodė mums 
kelią. Manau, ne tik mums, 
bet ir visoms, bundančioms iš 
komunistinio letargo, atbuki
nusio normalių žmonių sąmo
nę, tautoms. Vengrijos patyri
mas, o dabar jau ir Suomijos 
kelias, parodė, kad tautai su
sitelkus - tautinės valstybės 
atkūrimo galimybė yra visiškai 
reali. Visiškai pasitvirtino 

“Titaniku” keliavo mažiausiai 
trys lietuviai, tačiau neatme
tama galimybė, kad galbūt jų 
buvo ir daugiau, prisidengusių 
slapyvardžiais ar neįtrauktų į 
oficialius keleivių sąrašus. Šal
tiniuose užtinkamas šaltkalvio 
iš Ignalinos Eliezero Gilinskio 
(Gilinsky) vardas. Dar apie 
vieną lietuvį, galimai plaukusį 
šiuo laivu, sužinota tik iš JAV 
lietuvių laikraščio Laisvė žur
nalistų susirašinėjimo, kuria
me minima, kad nuskendo Si
mas B., vos pradėjęs dirbti lai
ve. Šio keleivio - Simo Baniu
lio - kelionės aplinkybės yra 
keisčiausios ir paslaptingiau
sios, nes, kaip manoma, jis 
buvo gerokai pakeitęs pavar
dę ir vardą. Kraštotyrininkas 
kaunietis P. Juozapavičius 
stengėsi išsiaiškinti žuvusio 
lietuvio pavardę: spėjama, 
kad tai buvo Simas Baniulis, 
mokslo ragavęs vaikinas, ku
ris, vengdamas caro kariuo
menės, slapta išvyko iš Sūdu
vos, dirbo kroviku Hamburge, 
Liverpulyje, lankė jūreivystės 
mokyklą ar kursus ir tikriau
siai buvo įsidarbinęs šiame 
laive.

(Parengta pagal Onos 
Mildos Stonkuvienės-Montvi- 
laitės knygą Montvilai, J. 
Montvilos sūnėno Andriaus 
Liaukaus pasakojimą, Gerdos 
Butkuvienės ir Vaidos Lowell 
knygą Titaniko lietuviai ir ki
tus šaltinius).

(Pabaiga)

mąstytojo filosofo Romualdo 
Ozolo knygoje per Lėtinį 
bankrotą (V, 2011) padaryta 
išvada: “Vienintelis patikimas 
pasaulio tautų bendravimo 
principas - nepriklausoma na
cionalinė valstybė”.

Tautinę valstybę įmanoma 
bus atkurti tik tautai susitel
kus šio tikslo įgyvendinimui 
per sąžiningą, pasiaukojantį 
kiekvieno piliečio darbą, rau
nant iš Tautos sąmonės bai
siausią nuodą - komunizmą, 
kuris naikina tautas, sunaikin
damas jų moralę. Svarbiausia 
- vieninga Tautos valia, sie
kiant savo tikslo ir - nepavė
luoti! Pačiu tinkamiausiu mo
mentu išgirsti Laiko šauksmą, 
kaip jį išgirdo prof. Vytautas 
Landsbergis savo laiku. Tik 
atkūrę, kaip vengrai, savo tau
tinę Lietuvos valstybę, atkar
sime tikrovėje ir Tautos širdy
je Katedrą, apie kurią išeida
mas į Amžinybę svajojo poe
tas Justinas Marcinkevičius, ir 
tik tada jausimės savo būties, 
savo Žemės ir savo Valstybės 
šeimininkais. (Sutrumpinta.
Red.) (Pabaiga)

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Valstybės parama šeimai
Federacinė vyriausybė pa

skelbė naują įstatymą dėl pa
galbos dingusių arba pagrobtų 
vaikų tėvams. Vykstant vaikų 
paieškai, tėvai dėl supranta
mų priežasčių negali dirbti. 
Vyriausybė numačiusi jiems 
skirti finansinę paramą šiuo 
pačiu sunkiausiu gyvenime 
metu. Dingusių vaikų tėvams,

Pagalba turi būti ribota
J. Flaherty, Kanados fi

nansų ministeris, dalyvauda
mas G-20 valstybių atstovų 
pasitarime, pareiškė, kad Ka
nada neskirs papildomos su
mos Tarptautinio valiutos fon
do (IMF) pagalbos fondui.

Šio fondo vadovai, gelbė
dami eurozonos valstybes nuo 
ekonominio nuosmukio, siūlo 
kaupti didesnį paskolų fondą, 
kuriam lėšų skirtų turtinges
nės valstybės, tarp jų Kanada 
ir JAV. Tačiau J. Flaherty pri

Sveikatos apsauga - tik valstybinė
Fraser institutas - deši

niųjų pažiūrų viešosios politi
kos ir ekonomikos vertinto
jas, palygino Kanados išlaidas 
sveikatos apsaugai su kitomis 
28 OECD (Organization for 
Economic Co-operation and 
Development). Pagal jų pa
teikiamus duomenis Kanada 
yra 6 vietoje pagal sveikatai 
skiriamas lėšas. Mūsų valstybė 
skiria 11.4% viso valstybinio 
pagaminamo produkto (GDP) 
sumos sveikatos apsaugai; 
JAV - 17.4%, Nyderlandai 
12%, Prancūzija ir Vokietija 
atitinkamai 11.8% ir 11.6%.

Protestas dėl mokslo mokesčio
Montrealio (Kvebeko 

provincija) studentų maištas, 
susiliejęs su kitomis profsą
jungų ir Pirmosios tautos gy
ventojų protestuotojų grupė
mis, susilaukė ne tik provinci
jos vyriausybės kritikos, bet ir 
griežto policijos atsako. Jau 
keletas savaičių, kai miesto 
gyvenimą, viešųjų įstaigų dar
bą trikdo studentų ir juos pa
laikančių radikalų grupių 
veiksmai. Protestuotojai ne 
tik sustabdė savo studijas uni
versitete. Jie niekiojo valstybi
nes įstaigas, apsiautė netgi 
provincijos vadovų namus, už
imdami svarbius tiltus, gatves, 
stabdo eismą mieste, daryda
mi žalą verslui. Protestuo
jantys studentai pasisako prieš 
Kvebeko vyriausybės sprendi

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

Ml IMANTAS Immigration & Translation Services
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com.
Verčia dokumentus (anglų <> lietuvių)

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E įnfojgĮmĮĮmgntasįm^

kurie uždirbo per metus ne 
mažiau kaip $6.500, bus mo
kama kassavaitinė parama po 
$350 ne ilgesniam kaip 35 sa
vaičių laikotarpiui. Taip pat 
bus pakeistas Kanados Darbo 
įstatymas taip, kad dingusių 
ar pagrobtų vaikų tėvams pa
ieškų laikotarpiui būtų išsau
gota darbo vieta.

mena, kad būtina didesnė 
lygiava balsuojant už fondo 
lėšų skirstymą.

Europos valstybės Valiu
tos fonde turi 35 vietas. Bal
suojant užtenka paprastos 
daugumos, todėl sprendimai 
priimami eurozonos valstybių 
interesų labui. Kanados fi
nansų vadovo nuomone, IMF 
nariai galėtų turėti dvigubą 
balsavimą, tada priimti spren
dimai būtų teisingesni, lėšos 
naudojamos labiau apgalvotai.

Studijoje pateikiami ir tokie 
skaičiai: Kanada yra 19-oje 
vietoje pagal gydytojų, 12 -oje 
pagal medicinos seserų skai
čių 1,000 gyventojų.

Pagal ūmių susirgimų 
slaugos vietų skaičių - viena 
iš paskutiniųjų šioje grupėje. 
Nuo valstybių, turinčių ge
riausius sveikatos apsaugos 
lėšų naudojimo pavyzdžius, 
skiriasi dviem svarbiais punk
tais. Kanada - viena iš keturių 
valstybių, kuriose iš pacientų 
nereikalaujama sumokėti 
bent dalies išlaidų už specia
listų paslaugas ligoninėse.

mą padidinti mokestį už studi
jas. Vyriausybei nepavykus 
nuraminti studentų, policija 
visais leistinais būdais bando 
išsklaidyti triukšmingą minią, 
suimta arti 100 viešosios tvar
kos pažeidėjų.

Kanadoje Kvebeko pro
vincijos studentai moka patį 
mažiausią mokestį už studijas 
- $2,500 per metus. Provinci
jos vyriausybė numatė per 
ateinančius penkerius metus 
šią sumą padidinti $1,625, ir 
tai sukėlė studentų nepasiten
kinimą. Pagal 2012 metų duo
menis Ontario provincijos 
studentams studijos per me
tus kainuoja $6,640, N. Bruns
wick - $5,853 Saskatchewan - 
$5,601, panašiai moka ir kitų 
provincijų studentai.

http://www.milmantasimmigration.com
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LIETUVIŲ TELKINIUOSEl—

JAV
A.a. VYTAUTAS KA

MANTAS, mechanikos inži
nierius, ilgametis Pasaulio lie-

A.a. Vytautas Kamantas

tuvių bendruomenės pirmi
ninkas, taipgi kitų organiza
cijų valdybų narys ir pirmi
ninkas, 82-jų metų amžiaus, 
mirė balandžio 1 d. Grand 
Rapids, ML Velionis gimė 
1930 m. kovo 25 d. Macikų 
kaime, Šilutės valse. 1944 m. 
su tėvais pasitraukė į Vokieti
ją ir apsigyveno Eichstaette. 
Čia jaunasis Vytautas 1949 m. 
baigė lietuvių gimnaziją, ku
rioje veikė skautų organizaci
joje. Vytautas 1951-1953 m. 
Korėjos karo metu tarnavo 
JAV kariuomenėje, o 1959 m.

Hamiltono pensininkų klubas; vadovauja Aldona Gailienė (trečia iš dešinės)

Montreal, QC
VELYKŲ RYTAS 8 v. ba

landžio 8, Montrealio Aušros 
Vartų parapijos šventovėje - 
iškilmingos Mišios. Gražiai 
papuoštas ir paruoštas alto
rius zakristijono Antano Mic
kaus, gėlės, dovanotos parapi
jiečio Alfonso Milerio. Mišias 
aukojo klebonas kun. Paulius 
Mališka. Vyko tradicinė pro
cesija su parapijos komitetu, 
gėles barstė jaunos mergaitės, 
o Aušros Vartų choras giedojo 
tradicines giesmes su sol. 
varg. muz. Manuel Blais, ku
ris vargonavo ir dirigavo, ne 
pirmą kartą dirbęs su mūsų 
choru. Choras giedojo 13 gies
mių, tradicines lietuviškas ir 
velykines, gregorines, Žižiūno 
(Laudate Domine), Vivaldi 
(Gloria), Gounod (Sanctus), 
Djintcharadze (Dievo Avinė- 

baigė Klyvlando universitetą, 
įsigydamas inžinieriaus profe
siją.

V. Kamantas iki 1982 m. 
darbavosi architektūros ir in
žinerijos bendrovėse, projek
tavo inžinerijos sistemas ligo
ninėms bei universitetams. 
Nuo 1982 m. buvo didelės 
Grand Rapids Butterworth li
goninės direktorius, atsakin
gas už pastatus, inžineriją ir 
energiją. V. Kamantas 16 me
tų vadovavo Pasaulio lietuvių 
bendruomenės valdybai. Tuo 
laikotarpiu PLB augo nuo 
Minsko iki Kazachstano, Uz
bekijos, Gruzijos, o taipgi 
įvairiuose Vakarų kraštuose. 
Jis taipgi buvo keletą metų ir 
JAV LB valdybos pirmininkas, 
Maironio lituanistinės mo
kyklos direktorius Lemonte, 
darbavosi ir Grand Rapids LB 
apylinkės valdyboje. V. Ka
mantas uoliai reiškėsi skautų 
veikloje. Buvo Akademikų 
skautų sąjūdžio filisteris ir 
skautininkas. Bendradarbiavo 
Drauge, Darbininke, Dirvoje, 
būdamas ir Pasaulio lietuvio 
redakcijos nariu. Jis - vienas 
PLB fondo steigėjų, jos pir
mininkas bei uolus darbuoto
jas. V. Kamantas dalyvavo 
Lietuvių fondo veikloje, už
imdamas ir vadovaujančias 

Velykos Montrealio Aušros Vartų parapijos šventovėje 
1996 m.

lis), Gailevičiaus (Džiugią gies
mę, Aleliuja), Stankevičiaus 
(Prisikėlimo himnas). Giedojo 
solo ir Manuel Blais (Panis 
Angelicas). Visos giesmės bu
vo parinktos choro koordina
toriaus Antano Mickaus. 
Džiugu matyti naujų choristų, 
kurie toliau tęsia šio choro 61 
metų darbą. Buvo susirinkę 

pareigas. Buvo vienas ir įstei
gėjų. Už nuopelnus Lietuvai 
Vytautą Kamantų preziden
tas Valdas Adamkus apdova
nojo LDK Gedimino ordinu. 
Velionies liūdi žmona Graži
na, sūnus Rimas, dukterys Ra
sa ir Daina su šeimomis, kiti 
artimieji bei plačioji lietuvių 
visuomenė.

OMAHA, NE, lietuvius 
pasiekė žinia, kad bus užda
ryta 100 metų senumo Šv. An
tano šventovė. Vietos vysku
pas nusprendė, kad lietuvių 
parapija bus sujungta su dvie- 
jomis St. Mary ir Sts. Peter and 
Paul parapijomis. Šv. Antano 
šventovė yra ne tik tikėjimo, 
bet ir Omaha lietuvių susitiki
mo vieta. Šios šventovės sta
tyba ir parapijos steigimu rū
pinosi Šv. Antano draugija, 
įsteigta 1901 m. Šventovė pa
statyta ir pašventinta 1907 m. 
1910 m. parapijai pradėjus va
dovauti kun. Jurgiui Jonaičiui, 
ypač pagyvėjo kultūrinė ir 
švietimo veikla. 1932 m. į pa
rapiją iš Lietuvos atvyko jau
nas kun. Juozas Jucevičius, 
prie kurio ypač suklestėjo pa
rapijoje lietuviška veikla. 
Pastarajam mirus 1959 m., bu
vo laikotarpių, kai parapijoje 
nebuvo lietuvių kunigų. Už
darius šią parapiją, Omaha 

beveik 30 choristų, ir giesmės 
skambėjo nepaprastai gražiai. 
Šventovė buvo pilna žmonių. 
Po Mišių vyko vaišės, paruoš
tos Petro Paulausko, talkinant 
komitetui. Giesmės buvo įre
gistruotos, galima jų pasiklau
syti internete - http://snack. 
to/aui01af9 choristo Dainiaus 
Juro dėka. AJM

“GINTARINIAI AIDAI” lietuviška radijo programa, trans
liuojama iš Hamiltono McMaster universiteto 35-ti metai. 
Girdima sekmadieniais nuo 1-2 v.p.p. CFMU-FM 93.3. Inter
nete CFMU.McMASTER.CA. Nuotraukoje (iš d.): Amalija 
Gedris, Aldona Pietrantonio, Antanas Laugalys, vedėja Liuda 
Stungevičienė. Stotyje be atlyginimo dirba daugiau kaip 200 
studentų. Radijo stoties direktorius dėkoja visiems, remian- 
tiems šią studentų vadovaujamą stotį

lietuviai ryžtasi ir toliau neuž
miršti lietuviškos veiklos.

Šios vietovės lietuviai 
minėjo Lietuvos nepriklauso
mybės šventę, kurią organiza
vo vietos LB apylinkės valdy
ba. Mišias atnašavo kunigas iš 
Missouri vienuolyno, neretai 
atvykstantis pas Omahos lie
tuvius, daug kartų buvojęs 
Lietuvoje ir kalbantis lietuviš
kai. Po pamaldų salėje vyko 
minėjimo programa, kuriai 
vadovavo LB apylinkės pirm. 
Kristina Jonikaitė, savo žo
dyje ragindama tautiečius iš
likti vieningais ir ištikimais

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą........... 0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ........... 0.50%
1 m. term, indėlius...........1.60%
2 m. term, indėlius ...........1.75%
3 m. term, indėlius...........2.25%
4 m. term, indėlius...........2.40%
5 m. term, indėlius...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind................................1.60%
2 m. ind................................1.75%
3 m. ind................................2.25%
4 m. ind................................2.40%
5 m. ind................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo.................3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25% 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

Lietuvos vaikais. Buvo sugie
doti JAV ir Lietuvos himnai, 
sukalbėta invokacija, pagerbti 
mirusieji, perskaitytos rezo
liucijos; vietos tautiečiai ap
dovanoti už nuopelnus lietu
viškoje veikloje. Po to jau
niausieji “Aušros” šokėjai 
džiugino savo atliekama prog
rama (vad. Alma Šarkaitė). 
Minėjimo programą baigė 
choras “Rambynas” (vad. Al
gis Totilas). Pastarasis šventės 
dalyviams priminė, kad šioje 
salėje skamba lietuviška daina 
gal paskutinį kartą; ragino iš
likti ištikimais Lietuvai. JA

LIETUVIŲ KREDITO 
KOOPERATYVAS

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams-2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

http://snack
http://www.talka.ca


2012.V.l Nr. 17 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7

Kas domisi Labdaros fondo 
korporacijos veikla?

Šių metų kovo 25 d. įvyko 
metinis Labdaros fondo (LF) 
narių visuotinis susirinkimas. 
Susirinkime užsiregistravo 23 
LF nariai ir 29 Lietuvių Namų 
(LN) korporacijos nariai. Vi
siems buvo išduotos balsavi
mo kortelės, nes kai kurie LN 
nariai mano, kad jie yra auto
matiškai ir LF nariai. Ar tam 
yra teisinis pagrindas, disku
tuosime vėliau.

Vienas pagrindinių ir pir
mutinių susirinkimo darbo
tvarkės punktų buvo LF Įstatų 
(by-laws') tvirtinimas. Tačiau 
dauguma susirinkusiųjų nu
balsavo, kad tas klausimas bū
tų atidėtas ir sprendžiamas 
atskirame visuotiniame narių 
susirinkime. Corporations Act 
skirsnis 295(4) nurodo, kad 
Valdyba, gavusi tokį narių 
sprendimą (angliškai requisi
tion), privalo tokio susirin
kimo vietą, datą ir laiką pa
skelbti per 21 dienos laikotar
pį, ir kad susirinkimas privalo 
būti sušauktas per 60 dienų. 
Taigi tikimės, kad netolimoje 
ateityje gausime tokį praneši
mą. Ruošiantis tam susirinki
mui reikėtų apsvarstyti kai ku
riuos esminius reikalus. Čia 
noriu paminėti keletą: Kas 
domisi LF veikla? Kodėl me
tinio susirinkimo darbotvar
kėje nebuvo 2012 m. biudže
to? Kas yra ir kas turėtų būti 
LF nariai?

Kas domisi LF veikla?
Jeigu spręstume tik iš pas

kutinio susirinkimo dalyvių 
skaičiaus, turėtume padaryti 
išvadą, kad daugumai lietuvių 
šios korporacijos veikla neturi 
reikšmės. Tačiau tokia išvada 
būtų klaidinga. Išplatintame 
LF metinės finansinės ap
skaitos pranešime yra pami
nėta, kad per 2010 metus slau
gos namams aukų buvo gauta 
$53,766 (plius $25,000 iš 
“fundraising”), o 2011 metais 
aukų gauta net $72,825 (plius 
$25,000 “fundraising”). Taigi 
didelė dalis lietuvių visuome
nės ne tik domisi, bet ir finan
siškai remia LF veiklą. Tačiau 
jie nedalyvauja darant spren
dimus kaip tas aukas panau
doti. O gerų pasirinkimų yra 
ne vienas ir ne du. Negalima 
daryti prielaidos, kad dau
guma aukotojų nori būti ir LF 
nariais, tačiau tikrai galima ir 
verta daryti prielaidą, kad na
riai turi būti ir aukotojai, kad 
nors iš dalies padengtų korpo
racijos administracines išlai
das metinio nario mokesčio 
pavidale (pvz. $50.00 per me
tus). Iš tiesų, koks tikslas lab
daringai organizacijai turėti 
narius, kurie nėra pasiruošę 
duoti tai labdaringai veiklai 
šiek tiek pinigų? Tai labai pa

lengvintų ir praktiškai išlaikyti 
tikslų narių Registrą pagal 
Corporations Act reikalavi
mus. Išplatintame LF Įstatų 
projekte nario mokesčio nėra. 
Tą trūkumą reikėtų pašalinti 
per ateinantį susirinkimą.

Kodėl nebuvo pristatytas 
2012 m. biudžetas?

Pagrindines slaugos namų 
einamąsias išlaidas finansuoja 
Ontario valdžia (slaugymas, 
maitinimas, užimtumas) ir pa
tys slaugos namų gyventojai 
(pastato priežiūra, valymas, 
energetinės išlaidos, “mort
gage” skolos išmokėjimas). 
Tų išlaidų kontrolę atlieka 
Sveikatos ministerija. Kaip 
panaudoti aukas, teisę turi 
patys aukotojai. Tačiau dau
guma aukotojų nėra pakanka
mai informuoti, todėl atsako
mybė už tuos sprendimus 
krinta ir ant Valdybos, ir ant 
narių, kuriems Valdyba priva
lo sudaryti galimybę dalyvauti 
priimant tuos finansinius 
sprendimus. Visose organiza
cijose, nuo mažiausių iki di
džiausių (valstybės), yra prak
tikuojamas biudžeto tvirtini
mo procesas. Todėl šis punk
tas turėtų būti ir ateinančio 
susirinkimo darbotvarkėje, ir 
apiformintas LF korporacijos 
Įstatuose.

Kas yra ir kas turėtų būti 
LF nariai

Kaip minėjau, Corpora
tions Act nurodo, kad tikslus 
narių Registras yra vienas iš 
tų privalomų dokumentų. Ta
čiau prieš keletą metų tokio 
dokumento nebuvo. Kai šis 
klausimas buvo iškeltas tuo
metinei LF Valdybai (kartu 
su klausimais dėl finansinės 
apskaitos), Valdyba kreipėsi į 
finansinį revizorių. Šis savo 
laiške, adresuotame LF pir
mininkui 2007 m. balandžio 5 
d., atsakė šiais žodžiais: It is 
our understanding that people 
become members of the Li
thuanian Community Associa
tion of Toronto (LN), not the 
Foundation, and that LN is the 
only member of Labdara Foun
dation. Aš manau, kad tas 
revizorius tuomet buvo visiš
kai teisus. Tik maždaug po

metų LF Valdyba pradėjo tvir
tinti papildomus narius ir 
įsteigė narių Registrą. Ka
dangi Corporations Act skirs
nis 311 nurodo, kad kuomet 
korporacija turi mažiau negu 
tris narius tie nariai neša fi
nansinę atsakomybę už visas 
korporacijos skolas, pasidaro 
aišku, kodėl buvo sukurta pa
sakėlė, kad visi LN nariai yra 
automatiškai ir LF nariai. Ma
nau, nereikia būti teisininku, 
kad suprastume, jog kai nu
siperki “General Motors” 
akciją pasidarai GM akcinin
ku, bet ne “Fordo” akcininku. 
Panašiai, sumokėjus nario 
mokestį LN netampi nariu LF. 
Nė viena korporacija neturi 
teisės savo narius padaryti 
kitos korporacijos nariais, ir 
LF korporacija neturi teisės 
pasisavinti LN narius, išskyrus 
tuos, kurie pareiškia norą (už
pildo “membership applica
tion”) tapti LF nariais, ir būna 
LF Valdybos patvirtinti na
riais ir įtraukti į LF narių Re
gistrą.

Tikėkimės, kad šis reika
las bus tinkamai išspręstas per 
ateinantį LF narių susirinki
mą ir kad LF Įstatuose nebus 
jokių išimčių tik tam, kad būtų 
pateisintos praeities klaidos. 
O kas turėtų būti LF nariai? 
Visi, kurie jaučia pareigą iš
laikyti slaugos namus lietuvių 
bendruomenės kontrolėje ir 
kurie nori dalyvauti formuo
jant sprendimus, kaip panau
doti žmonių aukas, kad būtų 
tinkamas balansas tarp šios 
dienos interesų ir ilgalaikės 
strategijos. Po dešimt metų 
dabartinė “mortgage” sutartis 
pasibaigs, bet skola nebus iš
mokėta. Todėl vėl prireiks 
gauti naują paskolą. Verta pa
galvoti, ar nereikėtų dalį aukų 
panaudoti skolos sumažini
mui, nes dabartinės sutarties 
palūkanos yra daugiau kaip 
septynių nuošimčių. Per tuos 
likusius 10 metų galima su
taupyti ketvirtį milijono ar net 
daugiau nepakenkiant dabar
tinių slaugos namų gyventojų 
interesams. Kuo daugiau bus 
suinteresuotų narių, tuo bus 
geresni ir finansiniai spren
dimai. Leonas Radzevičius

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metu"cashable" 1.30%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.55%

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų“cashable'' 1.25%
1 metų 1.50%
2 metų 1.80%
3 metų 1.95%
4 metų 2.10%
5 metų 2.50%
18 mėn. GIC mokame 1.75%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 2.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term.ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 345%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Sutelkiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Fax416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais

9:00-3:30
9:00-8:00
9:00-1:00
8:30-12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-3:30

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30

MŪSŲ TIKS 
ne pelnas, 
bet sąžiningas 
patarnavimas

MOŠŲ TIKSLAS NE PELNAS, BET SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb.

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: www;pacelawfirm.com El. paštas: ulpacc(« pitcelawTirni.com

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

wJ TT | sutton group- 
W ■ ■ > assurance realty inc.,
wUXIIXFV Brokerage*

I L 'INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED
Tel. tiesiogiai: 

416-563-16

http://www.rpcul.com
pacelawfirm.com
pitcelawTirni.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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KULTŪRA

Poema apie jotvingių likimą
Akad. Zigmas ZINKEVIČIUS

Tai poeto Roberto Keturakio knyga Jotvin
giai (poema), kurią šiemet išleido Pasaulio lie
tuvių kultūros, mokslo ir švietimo centras. Is
toriniuose šaltiniuose duomenys apie jotvin
gius labai prieštaringi. Dažniausiai j juos žiū
rima nepalankiai. Kitaip ir būti negalėjo, nes 
apie jotvingius rašė tie amžininkai, kurie patys 
naikino šią tautą. Jie juk turėjo kažkaip patei
sinti savo kruviną darbą. Todėl budelių akyse 
jotvingiai - tai niekingi pagonys, be to, labai 
žiaurūs. Iš tikrųjų jotvingiai tik narsiai gynėsi 
nuo daug žiauresnių užpuolikų.

Kaip ir artimiems giminaičiams prūsams, 
jotvingiams teko pirmiesiems iš baltų genčių 
susidurti su atslinkusiais iš vakarų kryžiuočių 
(prieš tai lenkų) agresoriais. Jie savo krauju 
prilaikė šių veržimąsi į baltų krašto gilumą, 
kol mirtino pavojaus akivaizdoje spėjo kovai 
pasirengti lietuviai, sukurti galingą valstybę, 
pajėgiančią pasipriešinti agresijai. Dėl to mes 
išlikome, o jotvingiai - žuvo. To niekuomet 
neturime pamiršti.

Apie jotvingius žinome palyginti nedaug. 
Net jų apgyventas plotas nėra pakankamai 
aiškus, ypač jo rytinė ir pietinė riba. Trūksta 
duomenų ir apie jotvingių kalbą, kuri priklau
sė vakarų baltų kalbinei grupei, taigi buvo ar
tima prūsams. Rašytinių tekstų (jeigu tokių iš
vis buvo) neišliko. Sprendžiama iš tų kalbinių 
ypatybių, kurias rodo istorijos šaltiniuose už
rašyti tikriniai vardai, daugiausia vietovardžiai 
(dalis iki šiol tebevartojami). Naujausi tyrimai 
rodo, kad būta nemažai kalbinio skirtingumo. 
Net linkstama manyti buvus ne vientisos jot
vingių genties, bet genčių junginio, kuriame 
vyravusi gausiausia ir stipriausia jotvingių 
gentis, davusi pavadinimą visam junginiui. 
Pastarųjų laikų tyrimų apžvalgą yra pateikęs 
šių eilučių autorius straipsnyje “Jotvingiai ir 
jų kalba”, paskelbtame leidinyje Terra Jatwe- 
zenorum (Punskas, “Aušros” leidykla, 2009), 
I, 18-33.

1283 m. kryžiuočiai galutinai sutriuškino 
jotvingius. Jų žemė buvo labai nusiaubta, gy
ventojai išžudyti. Kas pajėgė, bėgo į Lietuvą ir 
tolimesnius kraštus. Dalį kryžiuočiai prievarta

perkėlė į Sembos pusiasalį, kur nuo tada atsi
rado vadinamasis Sūduvių kampas, vok. Su- 
dauischer Winkel (sūduviai buvo viena iš jot
vingių genčių). Nusiaubto krašto kryžiuočiai 
neapgyvendino, bet pavertė dykviete, kuri tu
rėjusi saugoti juos nuo netikėto lietuvių puoli
mo, nes lietuvių sodybos buvo čia pat, netolie-

se, o kryžiuočių pilys - toli. Kraštą imta apgy
vendinti tik nuo XV š., po Torunės taikos su
darymo (1411 m.)t, kada jis buvo įjungtas į 
Lietuvos valstybę.

Poemos Jotvingiai autorius Robertas Ke
turakis stengiasi apdainuoti šią tragišką baltų 
gentį ir jos kovą su pavergėjais ne pagal istori
jos šaltinius, bet diktuojamas savo širdies bal
so, tartum joje tekėtų jotvingių palikuonio 
kraujas. Stengiasi parodyti didingą jotvingių 
dvasią. Jie poemoje iškyla tokie, kokius įsi
vaizduoja poetas. Apeliuojama ne į skaitytojo 
protą, bet į jo jausmus. Ir tai kelia susido
mėjimą, sudaro poemos vertę.

“Voruta”, 2011 (Straipsnio dalis. Red.)

Kultūriniai ryšiai gerės

“Skaitau, vadinasi, esu”

Lietuvos kultūros ministeris A. Gelūnas (kairėje) ir Niujorke 
gyvenantis lietuvių išeivijos kultūros veikėjas, poetas J. Mekas

Lietuvos kultūros minis
teris A. Gelūnas, lankydama
sis su darbo vizitu JAV, Čika
goje, dalyvavo susitikime su 
S. Amerikos bendruomenių 
atstovais bei Kanados ir JAV 

garbės konsulais. Susitikimo 
metu kultūros ministeris pra
nešė, kad yra skiriamas kultū
ros atašė JAV, kuris rūpinsis 
Lietuvos kultūros sklaida Š. 
Amerikoje ir Lietuvos bei 

išeivijos kultūriniais ryšiais. 
Lietuvos vyriausybės įgalioti
niu kultūros reikalams yra pa
skirtas Evaldas Stankevičius.

Būdamas Niujorke, A. 
Gelūnas garbingiausią Lietu
vos kultūros ministerijos ap
dovanojimą - garbės ženklą 
“Nešk savo šviesą ir tikėk” 
įteikė Niujorke gyvenančiam 
vaizduojamojo meno kūrėjui, 
poetui Jonui Mekui už de
mokratinės ir atviros Lietuvos 
visuomenės, už pilietinio soli
darumo, asmens ir visuome
nės santykių darnos stiprini
mą.

Juvelyro Tito Simanonio 
sukurtos juvelyrinės segės 
centre - sidabro apskritime - 
reljefinis aukso žirgas Pega
sas. Apskritimas, apjuostas si
dabro žiedu, kuriame išgravi
ruotas užrašas “Nešk savo 
šviesą ir tikėk”. SK

Su tokia kultūros renginių 
programa vilniečiai tikisi tapti 
pasaulio knygų sostine. Vil
niaus savivaldybė išsiuntė pa
raišką Jungtinių Tautų švieti
mo, mokslo ir kultūros orga
nizacijai (UNESCO), siekda
ma 2014-aisiais tapti pasaulio 
knygų sostine. Siekti šio titulo 
vilniečius paskatino 2014 m. 
minimas Kristijono Donelai
čio 300 metų jubiliejus, taip 
pat sostinėje vykstančios Vil
niaus knygų mugės, gilios kal
bų ir kultūrų įvairovės Vilniu
je tradicijos.

Projekto paraiškoje nuro
domi pagrindiniai tęstiniai 
Vilniuje vykstantys kultūros 
renginiai, tokie kaip Poezijos 
pavasaris, kuriam 2014-aisiais 
sukanka penkiasdešimt metų, 
taip pat kultūros naktis “Te
būnie naktis”, tarptautinis li
teratūros forumas “Siaurės

Liubavo malūnui Europos 
paveldo premija

Liubavo dvaro malūnas, skulpt. G. Karoso iniciatyva atstaty
tas ir pritaikytas muziejaus reikmėms (Ntr. ELTOS)

Europos paveldo organi
zacija “Europa Nostra” pri
pažino netoli Vilniaus esantį 
Liubavo dvaro malūną-mu- 
ziejų vienu iš geriausių Euro
pos kultūrinio paveldo išsau
gojimo pavyzdžių. Už nuosai
kų restauravimą, statinio pri
taikymą šiuolaikinėms reik
mėms darbų organizatoriams 
skirtas Europos sąjungos ir 
“Europa Nostra” kultūros pa
veldo apdovanojimas, skel
biama organizacijos tinkla- 
lapyje.

Nuo XVI šimtmečio ži
nomo dvaro atnaujinimo pro
jektą rėmė Europos ekono

ŠYPSENOS

Veikėjas
Vienas - nieko nebereiškia, 
Jeigu vedęs jau esi...
Tik vis klausiam, vis neaišku, 
Ko už tris kasdien leki?

Vis šneki, kad toks likimas 
Ir kad patarė draugai, 
Iš tikrųjų, kas gi žino, 
Kur išlėkęs, ką darai?..

vasara” ir kiti.
Paraiškoje taip pat prista

tomi nauji sumanymai 2014- 
iesiems: Rytų ir Vidurio Euro
pos rašytojų forumas, litera
tūrinės ekskursijos Vilniuje, 
skaitmeninė knyga Vilniaus 
viešosiose vietose, tarptautinė 
konferencija “Vilnius - dau
giakalbės literatūros leidybos 
centras” ir kt. Ši programa 
“Skaitau, vadinasi, esu” pri
statyta balandžio mėnesį Lon
dono knygų mugėje.

Pasaulio knygų sostinės 
komitetas sprendimą dėl 
2014-ųjų priims šių metų ge
gužės mėnesį. Praėjusiais me
tais pasaulio knygų sostinės 
titulas priklausė Argentinos 
sostinei Buenos Aires, šiemet 
ja tapo Armėnijos sostinė Je
revanas; kitąmet, jau žinoma, 
šiuo miestu taps Tailando sos
tinė Bankokas. SK 

minės erdvės ir Norvegijos pa
ramos fondai.

“Europa Nostra” vienija 
250 nevyriausybinių organiza
cijų (apie 5 mln. narių) iš 50- 
ties Europos valstybių, taip 
pat glaudžiai bendradarbiauja 
su Europos sąjunga, Europos 
taryba ir UNESCO. Nepri
klausomi “Europa Nostra” 
specialistai iš 226 paraiškų, 
gautų iš 31 valstybės, apdova
nojimams atrinko 16.

Kultūros paveldo “Oska
rais” vadinami apdovanojimai 
paskirti tik dviem Europos 
pokomunistinių šalių kultūros 
paveldo objektams. SK

Posėdžiai kas antrą dieną - 
Pajudėjo mūs veikla - 
Jei atšalus vakarienė, 
Tai bendruomenė kalta!

Ir dėl jos mes kramtom plutą 
Pasidažę vyneliu...
Vis planuojam, kad taip būtų 
Nuo saulėlydžių lig paryčių...

Vincas Mažupis, Toronto
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ŠALFASS krepšinio varžybos

Organizatorių pranešimas spaudai su nuotrauka, kurioje įsiamžino 2012 m. ŠALFASS sen
jorų čempionato laimėtojai Čikagos “Žalgiris” kartu su Floridos krepšinio komanda

Savings • Mortgages 
GICs • Investments 
Wealth Management

■jjtt
PARAMA

Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI INVESTICINĖ
SĄSKAITA SĄSKAITA

Kovo 31 - balandžio 1 d.d. 
saulėtoje Floridoje, Palm 
Beach Gardens mieste įvyko 
ŠALFASS senjorų (vyresnių 
kaip 35 m. amžiaus) krepšinio 
varžybos. Dalyvavo “Ginta
ras” iš Toronto, “Kovas” iš 
Detroito, “Stumbras” iš Palm 
Beach, “Žalgiris” iš Čikagos, 
“Florida” iš Palm Coast ir 
“Lietuviai” iš New Jersey vals
tijos.

Kovo 31-ąją, 10 v.r. varžy
bos buvo atidarytos sveikini
mo žodžiu, kurį tarė Palm 
Beach LB apylinkės pirmi
ninkė Jolita Dromantaitė bei 
ŠALFASS Rytų apygardos 
vadovas Žilvinas Bublis. Po 
komandų pristatymo nuskam
bėjo Kanados, Amerikos ir 
Lietuvos himnai. Pirmieji pra
dėjo “Kovas” ir “Stumbras”. 
Rezultatu 55-30 laimėjo 
“Stumbro” krepšininkai. Ant
rieji į kovą stojo “Lietuviai” 
55-63 “Florida”, po to 
“Stumbras” 50-41 “Ginta
ras”, “Florida” 58-56 “Žalgi
ris”, “Lietuviai” 38-47 “Žal
giris”, “Kovas” 44-54 “Gin
taras”. Pasibaigus pirmosios

dienos varžyboms, visi krepši
ninkai ir svečiai buvo pakvies
ti į šventinį vakarą, kuriame 
dainavo Audronė Simanonytė 
iš Niujorko. Vėliau dainos dar 
ilgai netilo, visi liko patenkin
ti ir gerai nusiteikę planavo 
susitikti kituose renginiuose.

Balandžio 1-ąją, sekma
dienį, nuo ankstaus ryto pra
sidėjo kova dėl 5-6 vietų, kuri 
baigėsi rezultatu “Lietuviai” 
87-42 “Kovas”. Pirmoje pus- 
baigmėje susitiko “Stumbras” 
ir “Žalgiris”. Po atkaklios ko
vos Saulėtosios valstijos atsto
vai pralaimėjo rezultatu 
48-55. Šia pergale “Žalgirio” 
krepšininkai užsitikrino vietą 
baigmėje, kurioje susitiko su 
“Floridos” krepšininkais, o 
pastarieji kitoje pusbaigmėje 
įveikė “Gintaro” krepšinin
kus rezulatatu 47-43. Mažo
joje baigmėje dėl 3-4 vietų 
kovojo “Stumbras” ir “Ginta
ras”. Pralaimint 15 taškų skir
tumu, svečiai iš Kanados ne
palūžo ir išlygino rezultatą 
50-50, o nugalėtojas paaiš
kėjo tik po pratęsimo - visgi 
“Stumbras” nugalėjo 55-52.

Baigmėje dėl čempionų 
vardų kovėsi “Žalgiris” ir 
“Floridos” krepšininkai, pel
nytai laimėjo Čikagos atstovai 
66-50. Sveikiname “Žalgirio” 
krepšininkus iškovojus 2012 
m. ŠALFASS senjorų krepši
nio pirmenybių nugalėtojų 
vardus, kuriems buvo įteikti 
aukso medaliai ir JAV LB 
įsteigtas prizas. Antrosios vie
tos laimėtojams - “Floridos” 
krepšininkams iš Palm Coast 
buvo užkabinti sidabro, o 
Palm Beach “Stumbro” krep
šininkams - bronzos medaliai.

Organizatoriai dėkoja 
JAV LB Palm Beach, FL apy
linkės valdybai, Floridos Lie
tuvių kultūros ir švietimo 
centrui, Floridos Lietuvių 
krepšinio lygai, Neringai Kup
rytei, Antanui ir Sandrai Grei
čiams, dr. Andrea Zotovas, 
Jūratei Meister, Ingridai Bri- 
dikytei, Jolitai Dromantaitei 
ir JAV LB krašto valdybos vi
cepirmininkui sporto reika
lams Arvydui Bubuliui bei 
ŠALFASS valdybai už suteik
tą galimybę organizuoti šias 
varžybas Floridoje. Inf.

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjŲ palūkanų 2.00%
1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.30%
4 metų 2.40%
5 metų 2.70%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150%
$25,000.00-$59,999.99 0.250%
Virš $60,000.00 0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

ŠALFASS-gos š.m. kovo 28 d. slidinėjimo 
skyriaus pirmenybių rezultatai, Aspen, Ko
lorado.

Vyrai: 1. Jonas Prunskis, 38.20 sekundės; 
2. James Crown, 40.50; 3. Tomas Wegner, 
41.25; 4. Vytas Degesys, 44.69; 5.Tomas Pan
kus, 46.64; 6. Vilius Mikaitis, 53.60; 7. Gin

taras Degesys, 53.75; 8. Paulius Slavėnas, 
56.52.

Moterys: 1. Kristina Prunskytė, 38.72; 2. 
Summer Crown, 43.65; 3. Paula Crown, 45.21; 
4. Donna Wegener, 56.32; 5. Ramunė Amb- 
rozaitytė-Fry; 6. Vesta Valuckaitė ir Violeta 
Mikaitienė. Inf.

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25%
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.95%
1 metų 3.00%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.60%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimų

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.80%
2 metų 1.90%
3 metų 2.20%
4 metų 2.25%
5 metų 2.50%
1 metų iškeičiamas 1.55%
1 metų JAV dolerių 0.60%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40% 
90-1 79 dienų 0.50% 
180-269 dienų 0.60% 
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.60%
4 metų 1.80%
5 metų 2.10%
Iškeičiami prieš terminų 
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.45%
1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.30%
4 metų 2.40%
5 metų 2.70%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% r aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% r aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

royal lepage

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo
PARAMA

www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W . 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 : Šeši 9-1

^1573 Bloor W : 416-532-1149 j Pirm-treč 9-3.30 i Ketv 9-6 Į Penk 9-3.30 Šešt uždaryto

AKTYVAI per $200,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip., FRCD (C)

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON. M8W 1C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com

Kviečiame mažus ir didelius!

http://www.parama.ca
http://www.RoyalYorkOrtho.com
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AtA
JONUI LASIUI 

mirus,
žmonai, Kanados LB pirmininkei JOANAI KURAITEI- 
LASIENEI, ir kitiems giminėms reiškiu nuoširdžią užuo
jautą ir kartu liūdžiu -

Bronius Nainys

Gerais darbais pasižymėjusi moteris
NEKROLOGAS

B. STUNDŽIA

Prieš metus, kovo mėnesį 
mirė Bronė Kropytė-Palilio- 
nienė. Ji buvo žmogus, kuris 
džiaugėsi prasmingu gyveni
mu, mylėjo savo tėviškę, jos 

Žmogus - tik žemės svečias

Ir turi jis sugrįžt namo,

Bet kaip sunku išleisti jį į kelią,

Kuriuo negrįžta niekas atgalios

Nuoširdžiai užjaučiame Kanados lietuvių 
bendruomenės krašto valdybos pirmininkę JOA
NĄ KURAITĘ-LASIENĘ, netekus savo ilgame
čio gyvenimo draugo - vyro JONO LASIO.

KLB Krašto valdyba

AtA
GENOVAITEI BARANAUSKATTEI-

VENSKAITIENEI 
iškeliavus Amžinybėn,

reiškiame nuoširdžią užuojautą jos sūnums GINTAUTUI ir 
POVILUI VENSKAIČIAMS, dukrai ŽIBUTEI IGNATA
VIČIENEI ir jų šeimoms, gyvenantiems Toronte; broliui 
ALGIRDUI BARANAUSKUI, seseriai vienuolei IRENAI 
BARANAUSKAITEI, gyvenantiems Venezueloje; broliams 
VIKTORUI, BERNARDUI ir seseriai ZITAI su šeimomis, 
gyvenantiems St. Petersburg, Floridoje; seseriai BIRUTEI 
JONAITIENEI ir jos dukroms su šeimomis, gyvenantiems 
Wasaga Beach, ON.

Birutė Tamošiūnienė, Albinas Beresnevičius, 
Petras, Alina Armonai, Hamilton, ON, 

Zenonas Cečkauskas, Hamilton, ON

žmones ir pagal išgales sten
gėsi jiems padėti. Ji keliolika 
kartų lankėsi Lietuvoje ir visa
da stengėsi aplankyti savo ar
timus gimines, kaimynus ir 
naujus pažįstamus. Lankėsi 
gimtame Juodinėlių kaime, 
Kirdonyse, Pabiržėje ir Bir
žuose. Sovietmečiu, kai iš Vil
niaus neleisdavo ten nuvykti, 
tas vietas ji pasiekdavo per 
Rygą-

Jai einant keliu iš Pabiržės 
šventovės į kapines, kur pa
laidoti jos tėvai, kilo mintis šį 
kelią, kuris buvo duobėtas, 
išvažinėtas traktorių ratų, ru
denį purvinas, o vasarą dulkė
tas, sutaisyti ir pagražinti. Pa
siteiravus tuometinėse įstai
gose, buvo pasakyta, kad kelio 
asfaltavimas turėtų kainuoti 
ne mažiau kaip 50,000 rublių. 
Šį sumanymą įvykdyti padėjo 
žinomo kompozitoriaus sūnus 

Algimantas Budriūnas, tarpi
ninkaudamas tarp Pabiržės 
savivaldybės ir Pasvalio kelių 
valdybos, taip tarėsi dėl sutar
ties sąlygų. Darbai buvo atlikti 
per 3 mėnesius ir rugpjūčio 
25 d. kelias buvo iškilmingai 
atidarytas. Vietiniai gyvento
jai tą kelią vadina “Bronytės 
keliu”.

Bene 1992 m. su vyru Vy
tautu Bronė atvykus į Lietuvą 
sužinojo, kad jos bendra
mokslis aviacijos istorikas Jo
nas Balčiūnas yra paruošęs 
knygą Tėviškės akimirkos. Ne
delsdama pasiūlė knygą savo 
lėšomis išleisti. Padėjo išleisti 
ir kitą J. Balčiūno knygą Nuo 
Kirdonių iki Biržų.

Nelengva buvo Bronės 
jaunystė. Ji gimė 1923 m. rug
pjūčio 28 dieną Juodenėlių 
kaime ūkininkų šeimoje ir 
anksti neteko tėvo. Daugelį 
metų ji praleido gyvendama 
pas tetą Krekenavoje. Karo 
sąmyšiai ją nubloškė į Vokie
tiją, kur išvietintųjų stovyk
loje mokėsi dirbti medicinos 
seserimi ir domėjosi kalbomis. 
1948 m. atvyko į Kanadą ir 
pateko į Kingstono miesto li
goninę. Kingstone susipažino 
su Vytautu Palilioniu, sukūrė 
šeimą ir išaugino bei davė uni
versitetinį išsimokslinimą 
dviem sūnums. Po kurio laiko 
išlaikė medicinos seserų egza
minus ir toliau dirbo ligoni
nėje, kol atėjo laikas išeiti į 
poilsį.

Užbaigę darbus abu su vy
ru persikėlė į Torontą, kur vei
kia nemaža lietuvių bendruo

menė. Susipažinę su vietos 
žmonėmis abu įsijungė į vi
suomeninę veiklą. Bronė įsi
jungė į Lietuvių Namuose su
sidariusį Kultūrinį būrelį, ku
rio dalis nutarė lankyti ligo
nius ir šiaip paliegusius.

Abu dar įstojo į pensinin
kų chorą “Daina”. Turėdama 
daugiau laisvo laiko Bronė 
dažnai vykdavo į Lietuvą. Ją 
traukė brangi žemė, kur pra
bėgo jaunystė, kur gyvena 
mieli žmonės, kur skambėjo 
laukuose linksmos ir liūdnos 
dainos.

Ji ne kartą parėmė Biržų 
senelių namus, Pabiržės bend
ruomenę. Prikalbino Toronte 
gyvenantį, iš Pasvalio kilusį 
A. Rūtą savo testamentu pa
remti Biržų krašto muziejų, 
laikraštį Biržiečių žodis. Bronė 
neatsisakė paaukoti stato
mam Dariaus ir Girėno pa
minklui. Turėjo apsidžiaugti 
biržietis kompozitorius A. 
Kupris, kad Bronė padėjo iš
leisti dainų knygelę Ir ma
žiems, ir dideliems. Daug kas 
jai rūpėjo, daugeliui žmonių ji 
buvo sava. Būdama Lietuvių 
tautodailės instituto raštvedė 
palydėjo iš Kanados dail. A. 
Tamošaitį su jo darbais į Vil
niaus dailės muziejų. Ji auko
mis rėmė dailininko darbus. 
Rėmė spaudą ir net Jūrinės 
knygos fondą.

Neužmiršo ir savo artimų 
giminių, sesers ir Sibire vargu- 
sio brolio. Nedaug yra moterų 
kaip Bronė Kropytė-Palilio- 
nienė. Dabar ją priglaudė Ka
nados žemė.

LABDAROS 
FONDO ŽINIOS

• Artėja “Auksinio poky
lio” iškilmingas vakaras. Ska
tinam visus paremti šio vajaus 
tikslą - nupirkti elektrines lo
vas ir kilnojimo prietaisus 
Labdaros slaugos namų gy
ventojams.

• Ypatinga padėka Kana
dos lietuvių fondui, kuris pa
skyrė $4,360 šiam tikslui.

• Dėkojame visiems, ku
rie nuoširdžiai remia komite
to pastangas ir žemiau išvar
dytiems, kurie prisidėjo auko
mis: $500 - dr. Birutei ir dr. 
Česlovui Joniams; $500 - Port 
Royale Place Development 
Inc.; $300 - Vytui Birštonui; 
$250 - Agotai ir Ksaverui Ra- 
tavičiams; $150 - Erica Greer; 
$100 - Danutei Bonner.

• Skatinam visus dalyvau
ti minint Slaugos namų 10- 
metj ir tuo pačiu remiant mū
sų gyventojus. Bilietus galima 
įsigyti pas Juditą Kavaliaus
kienę tel. 416-532-5337.

• “Auksinio pokylio” ko
miteto posėdis - gegužės 8 d. 
Labdaros fondo valdybos po
sėdis - gegužės 15 d. GP

ROCK OF EUROPE INC
GRANITO PAMINKLAI. BRONZOS LENTOS

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA

i (416)232-1250
į. 83 Six Point Road

(į pietus nuo Bloor, netoli Islington)
Toronto, ON M8Z2X3

MARGUTIS Parcels
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fax: (416) 233-3042

PARCELS 
TO LITHUANIA

Free pick-up from Toronto area
27 SELBY RD., BRAMPTON, ON L6W 1K5

For free pick up in your area* 
please call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
or email to pvsanka.inctrr gmail.com 

*Certain restrictions apply

SQOO SQOO
Ooff For 1 parcel t>off

Kanados Lietuvių . Fondas
Lithuanian Canadian

I Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 5GI 
Tel. 416-239-9889

Foundation
www.kllondas.org 

A- kl!bndas{« on.aibn.com

Per 49 metus Jūsų sutelktas 5.09 mln. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklų ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: plrmad. ir trečlad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
įnašams Išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

'T TEIRAUKITĖS PAS MUSI
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Inc.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

pvsanka.inctrr_gmail.com
http://www.kllondas.org
on.aibn.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
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Lietuvos ambasadorė Ka
nadoje Gintė Damušytė ba
landžio 19 d., pristatydama 
lietuvių kino režisieriaus Kris
tijono Vildžiūno darbą “Kai 
apkabinsiu tave”, atidarė ant
rąjį Baltijos ir Šiaurės šalių 
filmų festivalį Otavoje “Ryš
kios naktys”. Sveikinimo kal
boje ambasadorė pabrėžė, 
kad šis festivalis - puikus vis 
didesnį pagreitį įgaunančio 
dinamiško Šiaurės ir Baltijos 
šalių bendradarbiavimo pa
vyzdys. Jos teigimu, plėtojant 
regiono šalių bendradarbiavi
mą, išskirtinis dėmesys teikti
nas Šiaurės ir Baltijos šalių 
aštuoneto {Nordic Baltic 
Eight, NB8) programai, kurią 
2012 metais koordinuoja Lie
tuva. Ambasadorė taip pat 
pranešė, kad Kanados parla-

Filmų festivalis Otavoje XIV Lietuvių 
Tautinių Šokių 

Šventė
BOSTON LIEPOS 1 D.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ sekm., liepos L 2 v.p.p.
Agganis Arena, 925 Commonwealth Ave., Boston 

Bilietai perkami, nurodant "XIV Lithuanian Folk Dance Festival" 
www.agganisarena.com .Ticketmastertel. 800-745-3000

ŠVENTĖS RENGINIAI IR BANKETAS penkt. Vl.29-sekm. VILI 
Sheraton Boston Hotel, 39 Dalton St., Boston

Bilietus raginame užsisakyti kuo greičiau per šventės tinklalapj!
Galite kreiptis tel. 781-784-8491mentas ir senatas baigia steig

ti naują Kanados ir Šiaurės 
bei Baltijos valstybių parla
mentinės draugystės grupę. 
Balandžio 11 d. Lietuvos am
basada pristatė festivalį “Ryš
kių naktys” Otavos ir Gatino 
miestų žurnalistams. Festi
valis nuo 2011-ųjų Lietuvos

ambasados iniciatyva rengia
mas kiekvieną pavasarį Mont- 
realio ir Otavos miestuose 
bendradarbiaujant su Baltijos 
ir Šiaurės šalių atstovybėmis 
bei Kanados filmų institutu ir 
Kvebeko provincijos organi
zacija “Cinemateque”.

URM inf.

SKAITYTOJAI PASISAKO

LAIŠKAS TĖVUI
Ne vieną, o keletą kartų 

perskaičiau Tėviškės žiburiuo
se nr. 13 “Laiškas mano tėvui”, 
kurį turėtų paskaityti kiek
vienas sūnus ir dukrelė... Tai 
tyros meilės ir ilgesio išreikšti 
žodžiai, kažin ar kas gražiau 
ir teisingiau galėtų pasakyti? 
Spaudos puslapiuose ir televi
zijos žiniose mes per daug gir- 
dime-matome baisių įvykių, o 
meilės žmogaus žmogui taip 
nedaug... Tu, Liale, savo prisi
minimais ir meile tėvui pa
puošei mūsų lietuviškos spau

dos Tėviškės žiburiai puslapį, 
ir tai buvo išspausdinta šalia 
Hamiltono žinių skyriaus. Ti
kiu, kad paskaitė ir pasidžiau
gė ne vienas, bet visi hamilto- 
niečiai, nes tu esi mūsų Ha
miltono dukrelė. Padėka ir 
pagarba tau! Liuda S.

“LIETUVOS 
LENKAKALBIAI”

Tokia antrašte atsako sa
vo laišku (13/4) The Econo
mist savaitiniame žurnale Lie
tuvos ambasadorius Didžio
sios Britanijos Londone Os
karas Jusys į kovo 10 laidoje

Dėl platesnės informacijos aplankykite WWW.SOklUSVente2012,Or|

DENTAL 9 DENTAL
Dr. Gintarė

(905) 271 7171
1252 Hurontario St.
Mississauga, L5G 3H3
www.watersidedental.ca

SungaiHenė

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking”)

(905) 333-5553

straipsnį “Bad blood/Suterštas 
kraujas”, aprašant lenkų-lietu
vių santykius “būnant blogais, 
tampančius pavojingai dar 
blogesniais”. Paaiškinama, 
kad lenkų mažumai Lietuvoje 
mokslinimasis nuo darželio 
iki universiteto atviras vien jų 
- lenkų kalba. Neįtikimai, uni
kumas Europoje! Lietuvoje - 
niekur kitur. Lenkų aukštojo 
mokslo Bialystok universiteto 
padalinys veikia Vilniuje, Lie
tuvos sostinėje - vienintelis 
lenkų aukštojo mokslo institu
tas bet kur užsienyje. Visa mo
koma lenkiškai, išskyrus tik 
lietuvių kalbą. Dėl to labai 
silpnai išmokstama lietuviš
kai, kai visoje Europoje dau
guma dėstomų dalykų vyksta 
krašto gyventojų didumos kal
ba! Nuosavybių atstatymais 
Vilniaus krašte Lietuvos pilie
čiams lenkams (kur jų dau
giausia), 90% baigiamas, bus 
baigtas 2013 metais. Lietuva 
laikosi pilnai pasirašytų sutar
čių 1994 su Lenkija, leidžian
čių Lietuvos lenkams pavar
des rašyti pagal lenkiškus ta
rimus.

Parengė
Edmundas Petrauskas

PS. Kai mes, pokario “dy- 
pukai” NEI pilietybių, NEI 
tėvų turto NEATGAVOME 
ir neatgausim! LAIMINGI 
Lietuvos PILIEČIAI LEN
KAI! E.P.

lėšų telkimui
minint 10-ąjj Slaugos namų jubiliejų

š.m. birželio 2, šeštadienį, 6 v. v.,
Palais Royale patalpose 

1601 Lakeshore Blvd.W., Toronto

Bilietai: $250 asmeniui

Užsisakyti skambinant
Juditai Kavaliauskienei tel. 416-532-5337 

arba ei. paštu iabdaraqQldengala@qmail.com

Informacija interneto tinklalapyje www.labdara.ca

DABAR YRA GERA
PROGA PARDUOTI

iiamųcondo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (raorgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937

ar į namus 416-231 -4937

FOUR SEASONS
REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y 1A2 
Parduodant, perkant 
ar lik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius. 2emcs 
Wasagos. Stayncrio 
Thornbury. I'iiė Blue 
Mountains irCoIIing- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės į

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas:
angiesalvaitis@rogers.com

I
flMaaMMHHHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

ROYAL LePAGE 
——iiiiiiiiiiimiiiiiim

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

įstaigos-416-236-1871
Namų -416-763-7297

Tinktalapis: www.dalindateam.com

NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

http://www.agganisarena.com
http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
mailto:iabdaraqQldengala@qmail.com
http://www.labdara.ca
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.dalindateam.com
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Anapilio parapijos 
žinios

• Prie visų šventovės durų 
padėti iš Lietuvos gauti Palai
mintojo Jurgio Matulaičio me
tams skirti lankstinukai su ati
tinkamomis maldomis bei lū
kesčiu kuo greitesnio jo šven
tuoju paskelbimo.

• Delhi Šv. Kazimiero pa
rapija iškilmingai atšventė ba
landžio 29 Motinos dieną; me
ninę programą atliko Deiman
tės Grigutienės vadovaujamas 
Anapilio vaikučių choras 
“Gintarėliai”.

• Gegužės 6, ateinantį sek
madienį, Lietuvos kankinių 
šventovėje bus parapijos vaiku
čių Pirmosios komunijos iškil
mė. Tuo pačiu metu vysk. Euge
nijus Bartulis jauniesiems teiks 
ir Sutvirtinimo sakramentą. Tą 
dieną švęsime ir Motinos dieną.

• Pavasarinė kapinių lan
kymo diena bus birželio 3, sek
madienį. Pamaldos už mirusius 
vyks kapinių koplyčioje 3 v.p.p. 
Pamokslą sakys kun. Aurelijus- 
Kazimieras Kasparavičius, 
OFM.

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs birželio 3, sekmadienį, 
bus ruošiami KLK moterų 
draugijos skyriaus Anapilio 
salėje. Pietauti bus galima ištisą 
dieną ir atsigaivinti vynu bei 
alučiu.

• Kapinių lankymo dienos 
proga Anapilio parodų salėje 
bus rengiama mūsų parapijos. 
KLK moterų draugijos skyriaus 
paroda “Pavasario mišrainė”. 
Parodos atidarymas bus birže
lio 3, sekmadienį, po 10 v.r. 
Mišių.

• Anapilio knygyne plati
namas žurnalas Lithuanian He
ritage, galima įsigyti Antano 
Šileikos knygą Underground ir 
jo kitas knygas. Taip pat galima 
už $15 įsigyti mūsų parapijos 
choro vadovo muz. Darijaus 
Špakausko pianino improviza
cijų garsaplokštę (CD), kuri 
pavadinta “No Scores”.

• Mišios sekmadienį, gegu
žės 6: 10 v.r. už a.a. Stasį Juške
vičių; Vasagoj gegužės 6 (sek
madienį), 2 v.p.p. už a.a. Vincą 
Ignatavičių; Delhi gegužės 5 
(šeštadienį), 3 v.p.p. už gyvas ir 
mirusias KLK moterų draugi
jos Delhi skyriaus nares bei 
rėmėjas.

Lietuvių kredito koopera
tyvas “Parama” paskyrė $2,400 
metinę auką Tėviškės žiburiams. 
Pranešime rašoma: “Parama” 
didžiuojasi, galėdama būti 
reikšminga lietuviškosios bend
ruomenės dalimi ir remti įvai
rius Jūsų įsipareigojimus”. 
Nuoširdžiai dėkojame už savo
sios spaudos rėmimą ir jos įver
tinimą.

Tėviškės žiburiai iš a.a. Ka
zimiero Gapučio testamentinio 
palikimo gavo $500.

Sesers a.a. Genovaitės 
Venskaitienės atminimui vieto
je gėlių Birutė Jonaitienė ir šei
ma Tėviškės žiburiams aukojo 
$100.

A.a. Genovaitės Baranaus- 
kaitės-Venskaitienės atminimui 
Birutė Tamošiūnienė, Alina ir Pet
ras Armonai Tėviškės žiburiams 
aukojo po $50.

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$50 aukojo Janina Bernatavi- 
čienė.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Reiškiame gilią užuojau
tą: seseriai Aldonai Smailienei 
su šeima, praeitą savaitę išlydė
jus į amžinybę a.a. Kazimierą 
Manglicą - 82 m.; dukrai Žibai, 
sūnums Pauliui ir Gintui su šei
momis ir seserims Birutei, Ire
nai, Zitai, broliams Viktorui, 
Algiui ir Gediminui, išlydėjus į 
amžinybę a.a. Genovaitę Vens- 
kaitienę; dukrai Elenai Simerl 
ir sūnui Arūnui Sabaliauskui, - 
palaidojus pirmadienį a.a. Gigą 
Sabaliauskienę iš mūsų parapi
jos šventovės. Giliausia užuo
jauta O.N. Gladkovams, Lietu
voje mirus jų sūnui Karoliui 
Gladkovui.

• Jau galima įsigyti bilietus 
į kun. Augustino Simanavi
čiaus, OFM, 50 m. kunigystės 
ir 80 m. amžiaus jubiliejinį va
karą, kuris įvyks gegužės 27 d., 
4 v.v. Teirautis pas Ritą Gry
bienę tel. 416-234-5982.

• Kviečiame tapti parapi
jos “sponsoriais”. Parapijos di
džiausios išlaidos susidaro, kai 
reikia mokėti už elektrą ir šildy- 
mą/šaldymą. Mėnesiui kainuo
ja - elektra $3,100 ir dujos 
$1,200. Kviečiame pavienius 
asmenis ar organizacijas tapti 
parapijos elektros arba šildy- 
mo/šaldymo “sponsoriais” vie
nam mėnesiui ar ilgiau. “Spon- 
soriai” bus skelbiami parapijos 
laikraštėlyje.

• Mišios sekmadienį, ge
gužės 6, 8 v.r.: 8 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; 9 v.r. už 
a.a. Antaną Paškevičių ir Cla
rence Creedon; 11 v.r. už nove- 
nai pavestas Motinas; už a.a. 
Jurgį Šimaitį, už a.a. Oną ir Sta
sį Dačkus ir Oną ir Juozapą 
Vydmantus, už Joną Govėdą ir 
“Volungės” gyvus bei mirusius 
narius.

| KLB ŽINIOS
KLB aukojo: $100 - L. 

Balsys, E.J. Cuplinskas, Br. 
Saplys, A.N. Simonavičius, kun. 
A. ir R. Žilinskai; $75 - A. Ka
lendra; $40 - P. Kravecas; $50 - 
V. Jasinevičius, E.S. Kuzmickas, 
I. Meiklejohn, R.G. Paulioniai, 
E.R. Stravinskas; $20 - V. Ga- 
putis, J.O. Gustainiai, E. Simo
navičius. Vasagos apylinkėje 
aukojo: $50 - E. Tribinevičienė; 
$40 - V Abramavičius, A. Vit
kienė; $30 - A. Masionienė; 
$10 - J.A. Lapavičius, S. Valic- 
kas; $5 - C. Pakštas. Inf.

KLB Toronto apylinkės 
tarybos metinis ataskaitinis 
susirinkimas įvyks 2012 m. 
gegužės 29, antradienį, 7 v.v. 
Prisikėlimo parapijos kavinė
je. Visi tarybos nariai, organi
zacijų atstovai ir plačioji vi
suomenė kviečiami gausiai da
lyvauti. KLB Toronto 

apylinkės valdyba

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400- 
1153 (cell).
KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- 
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ar atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 58 8-2808 x 26 dienos metu.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos su 
Šv. Komunija 11.15 v.r.

• Motinos dienos pamal
dos vyks gegužės 13 d., 11.15 v. 
r., kuriose sekmadienio tikybos 
mokyklos mokiniai įteiks moti
noms po gėlę.

• Moterų draugijos vartotų 
daiktų ir drabužių išpardavi
mas vyks šeštadienį, gegužės 
26, nuo 8 v. r. iki 2 v.p.p. Daik
tus ir drabužius galima pri
statyti gegužės mėnesį kiekvie
ną sekmadienį pamaldų laiku.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks bare “Lokys”, kvie
čiame pietums.

• Lietuvių Namų valdybos 
posėdis - gegužės 14 d., 7 v.v. 
LN posėdžių kambaryje.

Maironio mokyklos 
žinios

•Tėveliai! Kviečiamia jus į 
įdomią paskaitą! Gegužės 5 d., 
9.30 v.r. dr. Audrius Plioplys iš 
JAV skaitys mokyklos auditori
joje apie savo projektą “Hope 
and Spirit”, Balzeko muziejuje, 
Čikagoje. Mūsų mokinių meno 
kūriniai dar kabo šiame muzie
juje! Paskaita nušvies Sibiro 
trėmimų istoriją ir bus rodomi 
parodos vaizdai. Kviečiame vi
sus susidomėjusius atvykti.

• Gegužės 12 d., 11 v.r. jau
nesniųjų ir vyresniųjų darželiai 
kviečia mamytes į Motinos die
nos minėjimą. Bus kavutė, ir 
mokiniai pagerbs mamytes.

• Reiškiame gilią užuojau
tą KLB krašto valdybos pirm. 
Joanai Kuraitei-Lasienei, bu
vusiai mūsų mokytojai, neteku
siai savo vyro a.a. Jono Lasio.

• Gegužės 19 d. nebus pa
mokų - Karalienės Viktorijos 
savaitgalis. Živilė

KANADOS LIETUVIŲ 
FONDAS praneša visiems aukš
tesniųjų mokslų studentams, 
kad stipendijų blankai 2012- 
2013 mokslo metams jau pa
ruošti. Juos galima įsigyti pa
skambinant raštinei 416-239- 
9889 arba kreipiantis į raštinę 
klfondas@on.aibn.com. Inf.

Aušros Vartų parapija
Pensininkų klubas “Rūta” vasaros metu veiks ta pačia tvarka 

- bus “bingo” lošimai ir gimtadienius švenčiančių pagerbimas. 
Paskutinį balandžio mėn. trečiadienį buvo pagerbti N. Jakonienė, 
Iz. Mališka ir A. Piešina. Į klubą įstojo nauja narė Rūta Bendžiūtė, 
kuri dalyvauja visuose “bingo” lošimuose. Klubas sveikina savo 
bendravardę Rūtą. Tie, kuriems patinka “bingo” ir bendravimas 
tarp savųjų, kviečiami įsirašyti į klubo narius. Velykų proga klu
bas gavo dovaną iš buvusio klebono kun. Gedimino Mieldažiaus 
ir jo sesers Vidos - saldainių dėžutę ir gražų sveikinimą iš Lietu
vos. Kun. Gediminas kelerius metus sėkmingai darbavosi Aušros 
Vartų parapijoje. Pasibaigus sutarčiai, turėjo grįžti į Lietuvą. Klu
bas dėkoja kleb. kun. P. Mališkai už dovanos perdavimą “Rūtai”, 
kuri pavaišino savo narius. Esame dėkingi buv. kleb. kun. Gedi
minui ir jo sesutei Vidai už prisiminimą ir linkime jam sėkmingai 
darbuotis Lietuvoje.

“Gintaro” tautinių šokių grupės ruošti sriubos pietūs praėjo 
labai sėkmingai. Susirinko gražus būrys rėmėjų ir vaišinosi sriuba, 
sumuštiniais, kava ir pyragais; buvo galima gauti vyno ir pasižiūrėti 
tautinių šokių grupės filmo iš Lietuvos.

L.K. Mindaugo-Neringos šaulių kuopos metinis susirinkimas 
šaukiamas gegužės 6 d., 11.30 v.r. Aušros Vartų parapijos salėje.

A.a. Sofija Masevičienė, 93 m. amžiaus, mirė Lietuvoje ir 
palaidota Vilniuje balandžio 27 d. Ji su šeima ilgus metus gyveno 
Montrealyje ir prie St. Jean sur Richelieu, kur turėjo kalakutų 
ūkį. Velionės vyras muzikas A. Masevičius, savu laiku vadovavęs 
Vytauto klubo chorui, mirė seniau ir palaidotas Kanadoje. DS

Šv. Kazimiero parapija
Šv. Elzbietos draugija ruošia kavutę sekmadienį, gegužės 6, 

po Mišių. Draugija pagerbs visas moteris - močiutes, mamas, te
tas, seseris, dukraites. Narės ir svečiai kviečiami dalyvauti.

“Gintaro” lietuvių šokių grupė kviečia visus į pietus Šv. 
Kazimiero parapijos salėje sekmadienį, birželio 10, 1 v.p.p., pa
remti jų kelionei į šokių šventę liepos 1 d. Bostone.

Šeštadienį, gegužės 12, Robertas Bernotas kviečia visus pa
rapijiečius ir jų šeimas į “Gala Night Pierrefonds Comprehensive 
High School”. Pelnas - Mark Bernotas Water Polo Foundation. 
Dėl platesnės informacijos skambinti Robertui 514-694-0731 
arba skaityti pranešimą parapijos skelbimų lentoje. VL

Lietuvos garbės konsulas Arūnas Staškevičius maloniai 
kviečia montrealiečius į Kristijono Vildžiūno filmą Kai apkabin
siu tave. 1961m. Berlyne išeivė lietuvaitė bando susitikti su tėvu, 
atvykusiu iš okupuotos Lietuvos. Filmas bus rodomas Cine
matheque quebecoise teatre (prie Berri-UQAVl Metro stoties), 
335 de Maisonneuve Blvd. E., 8:30 v.v. gegužės 25 d. Įėjimas $8, 
pensininkams (65 amžiaus ir vyresniems) - $7. Inf.

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE. BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E. SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 113 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.LB.

/\ C Montrealio lietuvių 
kredito unija

“Laukiama ko nors kitoniš
ko” - tai Toronto choro “Orp
heus” motto ir iš tikrųjų tiesa, 
kas įvyks šeštadienį, gegužės 5, 
7.30 v.v. Christ Church Deer 
Park, 1750 Yonge St. Kanados 
vyrų choras, vad. G. Rainville, 
atliks vengrų kompozitoriaus 
G. Orban ir lietuvio komp. V. 
Miškinio šiuolaikinės muzikos 
Mišioms taikomus kūrinius. Vi
si kviečiami pasiklausyti. Inf.

3 BEDROOM, VA BATHRM 
HOME in west end of Wasaga 
Beach, 1 block from beach, 
sleeps 6+; $1,250 per wk; avail
able June and the first 2 wks of 
July. Call 705 422-0626. Email 
akelaitis@ sympatico.ca.

FOR SALE OR RENT 3+ bdr, 
dbl. gar, 2.5 baths, 1700 sq. ft., 
6 appl, gas fp, bbq/deck, luxury 
town house in “The Shipyards” 
Collingwood. 5 min.walk to 
water and town centre. Details: 
416-239-4445.

1475, rue De Seve. Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

A.a. Gvidas Vainorius, Lietuvos provincijos klierikas, gimęs 
1981 m., baigė Kauno jėzuitų gimnaziją ir įstojo į Jėzuitų drau
giją 2000 m., ruošėsi diakono šventimams. Studijavęs filosofiją 
Airijoje ir JAV-se, 2009 m. pradėjo teologijos mokslus Popie
žiškame Gregoriniame universitete Romoje. Mirė vėžiu Čika
goje 2012 m. balandžio 20 d.

Registruokitės ŠALFASS žaidynėms
Pratęsiam dalyvių registraciją Šiaurės Amerikos lietuvių 

sporto žaidynėms iki gegužės 12 d. Čekiai už komandų pradmės 
mokestį turi būti atsiųsti iki šios datos. Raginam aktyviau regist
ruotis komandas ir pavienius dalyvius. Kol kas neturim užregist
ruotos nė vienos komandos į jaunių A krepšinio varžybas, tik vie
ną tinklinio komandą ir vos kelis teniso žaidėjus.

Šiaurės Amerikos lietuvių fizinio auklėjimo ir sporto sąjun
gos žaidynės šiemet vyks gegužės 25-27 d.d. New Jersey. 
Planuojam vykdyti krepšinio (vyrų A ir B, moterų, jaunių A), 
tinklinio (vyrų, mišrių komandų ir jei susirinksim, moterų) ir 
lauko teniso varžybas.

Išankstinė dalyvių registracija telefonu: 732-713-5108 arba 
el-paštu: zilvis bublis@yahoo.com. Už pradmės mokestį čekius 
siųskite adresu: 315 Doyle Street, Elizabeth, NJ 07206. Rašykite: 
Lithuanian-American community / NJ sports club vardu.

Žilvinas Bublis, New Jersey sporto klubo “Liepsna” pirm., 
ŠALFASS Rytų apygardos vadovas, tel: 732-713-5108.

t 
t t
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